
Zambie - opravdová Afrika
Zuzana Roithová
Liturgický oděv v proměnách staletí	

5/2009
Ročník XIX
Květen 2009

Cena 20 Kč IKD
Informace královéhradecké diecéze

2. List Korinťanům
Dobrovolník - zkušenosti z Kutné Hory

Zeptali jsme se...
Šikovné ruce pro Hospic 2009



2 IKD 5/2009

a  řeholi. Přitahovala rovněž debata s  biskupem Domini-
kem Dukou o  kontroverzních etapách života církve nebo  
s P. Janem Šlégrem o cestách apoštola Pavla. Účast na na-
bízených tematických skupinách byla letos neobvykle vyrov-
naná a  vysoká,“ uvedla Ludmila Horáčková z Diecézního 
centra pro mládež.

Dále si účastníci mohli volit z  široké nabídky sportov-
ních aktivit, výtvarných dílen či modlitby při eucharistické 
adoraci v  kapli sv. Klimenta nebo svátosti smíření v  ka-
tedrále. Jiní využili hezkého počasí k  procházce a  hovoru 
s přáteli.

Nedílnou součástí setkání je modlitba křížové cesty, ke 
které se všichni sešli do katedrály Svatého Ducha. Křížová 
cesta byla tentokrát zaměřena na poselství sv. Pavla. Vr-
cholem setkání byla mše svatá celebrovaná biskupem Do-
minikem Dukou. Ten v promluvě hovořil o naději v Kristu, 
jenž prošel smrtí a vzkříšením, jako o záručním listu naše-
ho života. Bohoslužbu písněmi doprovodilo společenství 
Vavřineček z  Jilemnice. Na samotném závěru rozdali pří-
tomní kněží mladým svitek s poselstvím biskupa mládeži. 
Toto symbolické gesto připomnělo Rok sv. Pavla. 

Vojtěch Macek

Mladí chlapci a  dívky ze 13 vikariátů královéhradecké 
diecéze se podobně jako v předchozích letech sešli v  sále 
místní Filharmonie. Moderátoři Eva a  Michal po úvodní 
scénce rozehřáli více než 800 účastníků při představování 
jednotlivých vikariátů. Po zdravici biskupa Dominika Duky 
vyzvala Ludmila Nejmanová přítomné svým slovem na den 

k  zamyšlení o  vděčnosti. S  velkou odezvou se setkalo ná-
sledující špičkové vystoupení kouzelníka Karla Kašpara. 
Na vážnější notu pak přeladila svědectví ze života – P. Jan 
Paseka velmi silně promluvil o křesťanském prožití tragic-
ké události ve farnosti a Veronika Sodomková se podělila  

o zkušenosti ze svého studia. Hlavní bodem byla kateche-
ze Mons. Tomáše Holuba na téma setkání „Máme naději  
v živém Bohu.“ (1 Tim 4,10), která navázala na letošní po-
selství papeže Benedikta XVI. mládeži. Mons. Tomáš Ho-
lub výstižně poukázal na kotvu jako symbol naděje v  tom 
smyslu, že bychom neměli kotvu svého života zaklesnou 
o nějaký balvan, ale o skutečnou skálu – Krista. Dále byli 
představeni kaplani pro mládež a  zástupci mládeže jed-
notlivých vikariátů – ty nové biskup uvedl do služby. Celé 
dopoledne hudebně doprovázela diecézní kapela VeKa. 

Odpolední program se odehrával ve skupinách v pro-
storách Biskupského gymnázia Bohuslava Balbína.  
„S velkým zájmem se setkala diskuze o povolání se zástup-
ci těch, kteří se připravují na život v  manželství, kněžství  

Reportáž

Epištola pro mládež královéhradecké diecéze
V  sobotu 4. dubna 2009, tedy den před Květnou nedělí, se v  Hradci Králové uskutečnilo tradiční diecézní 
setkání mládeže, při kterém se mládež setkává i se svými biskupy. 

Úvodní scénka; foto: Vojtěch Macek

Rozdávání listu biskupa mládeži; foto: Vojtěch Macek

Zdravice biskupa Dominika; foto: Vojtěch Macek

Z postřehů účastníků setkání
„Moderátorská dvojice byla skvělá! Bylo medový je 

poslouchat!“ (Terezka)
„Na každém takovém setkání přijde bod, který doká-

že změnit moji náladu. Nyní to přišlo v katechezi nového 
generálního vikáře Tomáše Holuba. Velmi se rozšířily 
moje obzory vnímání pojmu NADĚJE. Teď se jen pokusit 
z toho žít....“ (Jacek)

„S  tím panem kouzelníkem se to povedlo! Bylo to 
skvělé oživení programu!“ (Katka)

„Vavřineček a jejich žalm byl prostě bezkonkurenční! 
Nádhera!“ (Tomáš)

„Parádní bylo kázání pana biskupa! Přirovnat naději 
k „záručáku“, to je trefné...!“ (Pája)
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

jaro, které si letos sice dalo načas, 

ale zato propuklo s  o  to větší inten-

zitou, již tradičně dává do pohybu 

spoustu událostí. V úvodní reportáži 

se tak ohlédneme za diecézním se-

tkáním mládeže. 

Na přelomu měsíců března a dub-

na uspořádal Diecézní teologický 

institut zajímavou konferenci na 

téma Svatý Pavel - apoštol národů. 

V  krátkém článku jsme shrnuli její 

obsah. Již dopředu upozorňuji, že 

v  průběhu roku vyjde sborník z  této 

konference, v němž si zájemci budou 

moci referáty přečíst. 

Rozhovor nám poskytla MUDr. 

Zuzana Roithová. Politické události 

posledních týdnů sice ukazují, že 

si mnoho neděláme z  mezinárodní 

ostudy, kterou nám přináší žabomyší 

války o vliv v české kotlině. Nicméně 

okolní státy dění u nás bedlivě sledují 

a vytváří si o nás ne zrovna lichotivý 

obrázek. Možná by nám neuškodilo 

obrátit svůj zrak dál než k pohranič-

ním horám. To může být i  pozvánka 

k  letošním eurovolbám. Hlavní člá-

nek čísla rozebírá okolnosti vzni-

ku a  obsah 2. Listu Korinťanům.  

V  dalším díle seriálu o  historii vý-

voje liturgického oděvu se vydáme 

do neklidných časů Čech 15. století  

a  přiblížíme si méně známé aspekty 

husitské reformace. 

Za redakci  přeji příjemné čtení

Luděk Bárta 
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Rozhovor

Zuzana Roithová
MUDr. Zuzana Roithová, MBA se narodila v roce 1953. Vystudovala Fakul-
tu všeobecného lékařství Univerzity Karlovy. V  roce 1990 se stala ředitelkou 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady.  Po dvou letech se dala na čtyřleté 
dálkové studium managementu na Sheffield Hallam University a  ČVUT. Spo-
lu zakládala Asociaci nemocnic ČR.  Ve vládě premiéra Tošovského byla jako 
nestraník ministryní zdravotnictví a odborná veřejnosti oceňuje, že se důsledně 
věnovala restrukturalizaci nemocnic, změnám úhradového systému a jako první 
předložila vládě a parlamentu pravdivou finanční a kapacitní analýzu českého 
zdravotnictví. Stala se senátorkou a řídila Výbor pro zdravotnictví a sociální po-
litiku, současně pomáhala ve funkci čestné předsedkyně SR spravovat nemocnici 
Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Stala se členkou KDU-ČSL a záhy 
její místopředsedkyní. Od roku 2004 působí v Evropském parlamentu jako první 
místopředsedkyně Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitele. Také pracuje ve 
výborech pro zahraniční obchod a rovné příležitosti žen a ve smíšeném shromáž-
dění nejchudších zemí AKT-EU.  Je vdaná a má jednoho syna.

Jaké jsou rozdíly mezi naším a  Evropským parla-
mentem?

Více než 80% evropské legislativy ovlivňuje přímo život 
u nás doma. Prosadí se jen takové věci, za které se postaví 
velké kluby. Evropská lidová strana je sice největší, ale 
nemá většinu. Poslanci tedy musí, nejprve získat podporu 
klubu, a pak dojednat kompromis s druhou největší frakcí 
socialistů, nebo s  liberály či zelenými. To vyžaduje hodně 
času a  úsilí. KDU-ČSL je jediným českým členem Evrop-
ské lidové strany, a tak v ní máme otevřené dveře dokořán. 
Proto se nám podařilo prosadit tolik věcí, které pomáhají 
našim spoluobčanům  

Novináři o Vás mluví jako o nejaktivnější a nejpilněj-
ší poslankyni. Čemu jste se zejména věnovala? 

 Například už v  roce 2004 jsem slíbila českým textilá-
kům královéhradeckého kraje, že se zasadím o  podporu 
tohoto odvětví.  A podařilo se to. Na můj návrh vznikla par-
lamentní skupina pro textil a  komisař pod naším tlakem 
musel vyjednat na tři roky kvóty na dovoz textilu z  Číny  
a  Indie, protože byly ohroženy tisíce pracovních míst. Ji-
ným příkladem je zvýšení rozpočtu na podporu menších 
podnikatelů, na obranu spotřebitelů a  pro výzkumné pro-
gramy. Lidé si mne asi nejvíce spojují s bojem proti nebez-
pečným výrobkům ohrožujícím zdraví zejména dětí či s ná-
vrhy na omezení reklamy pro děti. S bojem proti vysokým 
bankovním poplatkům, rozšíření práv pacientů v zahraničí 
či dodržení etických standardů při výzkumu biotechnologií 
a prosazování etického kodexu pro poskytování služeb na 
internetu. Mezi částečné úspěchy patří také vytlačování 
nebezpečných asijských výrobků z Evropy. 

Existují i  oblasti, kde není snadné prosadit vlastní 
pohled?

Ano. Jsou to etické otázky. Zejména severští liberální  
a zelení, či komunističtí poslanci se snaží ovlivnit rodinnou 
politiku, ačkoli nyní i po přijetí Lisabonské smlouvy je to 
zcela v odpovědnosti členských států. Jejich návrhy zřídka 
mají legislativní povahu, a tudíž jsou jen proklamací. Řadu 
z nich se daří zamítnout, ale některé jim procházejí, když je 
podpoří frakce socialistů. Podobné je to i v oblasti bioetiky. 
Naštěstí konzervativní poslanci z  nových členských zemí 
vytváří silný blok. Doufám, že to tak zůstane i po volbách.

Dne 5. a  6. 
č e r v n a  p r o -
běhnou volby 
do Evropského 
parlamentu a Vy jste opět lídr KDU-ČSL. Řekněte, proč 
je důležité k volbám jít a volit odpovědně?

Dnes čelíme novým, vážným výzvám jako je stárnutí 
evropské populace, klimatické změny, přílišná energetická 
závislost na vnějších zdrojích, růst nezaměstnanosti, hroz-
bám terorismu a růstu násilí. Členské země nedokáží tyto 
problémy samy úspěšně zvládnout. Čelit těmto hrozbám, 
které jsou i důsledkem krize hodnot, vyžaduje jednotnější, 
spravedlivější, velkorysejší a  vůči světu silnější Evropu. 
Takový je program křesťanských demokratů napříč Evro-
pou. Tyto volby rozhodnou o tom, jaká bude naše společná 
budoucnost v  Evropě, proto se zdá být důležité podpořit 
křesťanskodemokratický proud v každé evropské zemi. 

Vedla jste úspěšný boj za rovnocenné církevní sňatky 
v ČR, podpořilo Vás téměř 40 000 lidí, jak se zrodil ná-
pad na protestní akci?

V  bruselské kanceláři tisíc kilometrů od domova jsem 
si spolu s  asistenty lámala hlavu, jak tomu zpátečnické-
mu a  hloupému návrhu zabránit. Zkušenost z  boje proti 
neústavním změnám církevního zákona mne přivedla  
k nápadu informovat, tentokrát včas, co nejširší veřejnost, 
která tak mohla a ještě může vytvářet tlak na celé politické 
spektrum v českém parlamentu.

Co Vás při cestách po regionu královehradecké die-
céze v poslední době nejvíc oslovilo?

Je to velkolepé dílo P. Josefa Suchára v Neratově, které 
se buduje od revoluce. Není to jen originální rekonstrukce 
poutního kostela Nanebevzetí Panny Marie, ale je to dlou-
holetý projekt, který postupně vrací život do česko-polské-
ho pohraničí. Poskytuje domov i  práci v  chráněných díl-
nách těm, kteří jej potřebují. Podporuje pěstounské rodiny. 
Jednou z  chráněných dílen je i  keramická a  tkalcovská 
dílna „Kopeček“ v Bartošovicích v Orlických horách, kte-
rou jsem měla možnost osobně navštívit. Neratov je místo 
zázraků, říká otec Josef Suchár a já s ním plně souhlasím. 
Když jsem odjížděla, byla jsem plná krásných dojmů, rado-
sti a pokoje.

Lukáš Janeček
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Stalo se

Z diecéze 
Hradec Králové (lb) Ve dnech 31. 3. – 1. 4. 2009 

proběhla v  Hradci Králové v  již tradičním jarním termínu 
teologická konference pořádaná Diecézním teologickým 
institutem Biskupství královéhradeckého. Vzhledem k  vr-
cholícímu roku svatého Pavla nemohlo být o  jejím tématu 
pochyb. Nesla tedy název „Pavel z Tarsu – apoštol národů“. 
Význam svatého Pavla podtrhl v úvodním slovu královéhra-

decký biskup Dominik Duka, OP. „Velikost svatého Pavla 
spočívá především v  tom, že dokázal přetlumočit evangelium 
do středomořského prostoru. Podařilo se mu jedinečným způ-
sobem veliké dědictví antické kultury spojit v organický celek 
s poselstvím Božího zjevení. Vytvořil určitou symbiózu velikých 
kulturních světů, které na jedné straně představuje oblast 
semitská a na straně druhé oblast středomořská. Můžeme tak 
říci, že svatý Pavel udělal z křesťanství evropské náboženství, 
což samozřejmě není tak docela okrajovou záležitostí“. Tema-
tika přednášek se v jednotlivých dnech lišila. Zatímco v úterý 
přednášející sledovali především otázky teologické, ve středu 
se zaměřili na dějinný a kulturní kontext životního poselství 
Pavlova života. Teologický blok zahájil ThLic. Vojtěch Brož 
s  představením svatého Pavla jako člověka tří kultur, fari-
zejského rabína, jenž se stal Kristovým služebníkem a poté 
apoštolem v  antickém světě. Pavlovu pohledu na Krista 
a jeho vztah k Bohu Otci a Duchu svatému se věnoval prof. 
Ctirad Václav Pospíšil, Th.D., OFM. Rozbor Pavlovy nauky 
o ospravedlnění v listu Římanům podal ThLic. Prokop Brož, 
Th.D.. Nad základními pilíři pavlovské spirituality se zamýš-
lel ThLic. Pavel Vojtěch Kohut, Th.D., OCD. Na konferenci 
vystoupil také prof. ThDr. Zdeněk Kučera s  pojednáním 
o  Pavlově konceptu církve. Mezi přednášejícími nechyběl 
ani biskup ThLic. Dominik Duka, OP. Jeho příspěvek se 
týkal Pavlova pojetí člověka. Odpolední program s  sebou 
přinesl referáty ThLic. Ing. Jiřího Heblta na téma eucharistie  
u  svatého Pavla a  PhDr. Tomáše Petráčka, Ph.D., Th.D.  
na téma exegetických sporů ohledně pavlovských knih 
v  první povlovině 20. století. Druhý den konference  
se odehrával v  prostorách Nové budovy Univerzity Hra-
dec Králové. Zahájil ho ThLic. David Bouma pohledem  
na silné stránky a naopak slabosti osobnosti svatého Pavla. 
Příspěvek PhDr. Radka Martinka představil nejstarší křes-
ťanské památky spojené s osobou sv. Pavla. Na jednotlivých 
dochovaných artefaktech dokumentoval vývoj pavlovské 

ikonografie. Prostřednictvím fotografií ze Středomoří a Malé 
Asie přiblížil posluchačům trasy a cíle Pavlových cest RNDr. 
Tomáš Reschel, Ph.D.. Ikonám znázorňujícím svatého Pavla 
se věnoval ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.. Velmi zajíma-
vým se ukázal být příspěvek germanisty prof. PhDr. Jiřího 
Munzara, CSc. o  divadelní hře Franze Werfela „Pavel mezi 
Židy“. Vesměs všechny přednášky se oprávněně těšily znač-
nému zájmu posluchačů.

Vysoká nad Labem (jk) Dne 3. 4. 2009 po 10. hodině si 
připomněli vzpomínkovou akcí u pamětní desky na místním 
hřbitově ve Vysoké nad Labem 65. výročí vysazení paradez-
antní skupiny Barium. Jejím organizátorem byla obec Vyso-
ká nad Labem ve spolupráci se 43. výsadkovým mechanizo-
vaným praporem z  Chrudimi, Klubem válečných veteránů 
a Českým svazem bojovníků za svobodu. Mezi osobnostmi, 
jež se slavnostního aktu zúčastnily a uctily položením květů 
památku členů výsadku Barium, byli královéhradecký bis-
kup Mons. Dominik Duka, OP, primátor Hradce Králové 
Otakar Divíšek, radní Královéhradeckého kraje Josef Ješina 
a  představitel Českého svazu bojovníků za svobodu Vasil 
Chymčák. Skupina Barium seskočila v noci ze 3. na 4. dubna 
1944 u Vysoké nad Labem. Plnila poté úkoly zpravodajské, 
koordinační, sabotážní a  organizační na Královéhradecku, 
Holicku, Rychnovsku a Žamberecku.

Hradec Králové (lb) Dopoledne na Zelený čtvrtek, dne 
9. 4. 2009, se v  katedrále Svatého Ducha sešli kněží z  celé 
diecéze, aby zde před svým biskupem obnovili své kněžské 
sliby. Na této Misse chrismatis zároveň byly posvěceny po-
svátné oleje.

Moderátor dne, Dr. Tomáš Petráček, uvádí Jiřího Heblta

Žehnání oleje; foto: Luděk Bárta
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Svatý Pavel – apoštol národů
2. List Korinťanům
Situace církevní obce v Korintě a okol-
nosti sepsání listu

Timotej, kterého Pavel poslal do Korinta se svým listem 
(1 Kor), se vrátil s nedobrými zprávami o jistém nepo-

řádku v obci následkem působení falešných apoštolů. Pavel 
se tedy vydal neprodleně z  Efezu přímo do Korinta, kde 
ovšem nebyl dobře přijat a  zřejmě byl i  veřejně pohaněn  
(2 Kor 2,5-11; 7,12). Po návratu do Efezu poslal Ko-
rinťanům po Titovi přísný dopis, při jehož psaní plakal  
(tzv. „dopis v  slzách“), který se ovšem nedochoval. Kvůli 
pobouření v  Efezu odešel Pavel do Makedonie, kde se 
setkal s  Titem přinášejícím zprávy o  situaci v  Korintské 
obci. Titus byl v Korintě příznivě přijat a tamní křesťané se 
nechali slovy „listu v  slzách“ pohnout ke změně smýšlení 
o Pavlovi. Apoštol tedy v Makedonii okolo léta r. 57 napsal 
další list (2 Kor), se kterým poslal Tita zpět do Korinta. 
Později sám do této obce přišel a strávil tam zimu (57-58). 
Odtud se potom se sbírkou finanční pomoci vydal do Je-
ruzaléma. Většina biblistů se domnívá, že současný 2 Kor 
je redakčním spojením několika dopisů. Někteří považují 
kap. 10-13 za onen „list psaný v slzách“.

Úvodní část listu (1,1-11)
„Pavel, z Boží vůle apoštol Krista Ježíše“ spolu s Timo-

tejem začíná svůj dopis přáním milosti a  pokoje od Boha 
Otce i Pána Ježíše Krista. Zdůrazňuje své povolání Bohem, 
a  tedy svou apoštolskou autoritu, která byla některými  
v Korintě zpochybňována. Jeho pozdrav patří i „všem sva-
tým v celé Acháji“ snad kvůli tomu, že i oni se měli účastnit 
sbírky pro Jeruzalém.

Apoštol velebí Boha ve všech situacích svého života.  
Ať již na něj přicházejí soužení nebo se mu dostává útěchy, 
všechno přijímá ve spojení s Kristem. Tak se jemu samému 
„skrze Krista dostává všestranné útěchy“ a navíc pro své 
spojení s  ním se podobné útěchy dostává i  Korinťanům. 
Pavel dokládá tato svá tvrzení zkušeností, kterou prožil  
v Efezu, kdy už se zdálo, že je na pokraji smrti. Nakonec „se 
to všechno ale stalo proto, abychom nespoléhali sami na 
sebe, nýbrž na Boha, který křísí mrtvé.“ Touto Boží pomocí 
si je apoštol jist i do budoucna, budou-li mu pomáhat svými 
modlitbami.

Apoštolův vztah ke křesťanům v Korintě 
(1,12-7,16)

Pavel odmítá podezření, že by si u  Korinťanů počínal 
neupřímně. Zcela spoléhá na Boha, a  to jak při svém ká-
zání, při němž se nechává vést Boží milostí a  ne světskou 
chytrostí (1,12), tak při svých plánech a při svém rozhodo-
vání, v němž se Boží věrnost osvědčuje tím, že apoštolovo 
„ano“ není zároveň i „ne“ (1,17-19). Spojení Pavla a jeho 
spolupracovníků s  Kristem je upevněno křtem: „posvětil 
nás, vtiskl nám svou pečeť, a tak nám vložil do srdce Ducha 
jako záruku.“ (1,21-22) Apoštol tedy do Korinta dosud 

nepřišel s  ohledem na dobro tamních křesťanů, aby je 
nemusel znova zarmucovat řešením oněch nepříjemných 
událostí spojených s  jeho předchozí návštěvou. Pavel ne-
chce trestat a  dokonce se přimlouvá, aby bylo odpuštěno 
viníkovi, který už byl obcí potrestán, aby jej snad přílišný 
zármutek nesvedl na scestí. Poměry v Korintě mu natolik 
leží na srdci, že zanechá slibné apoštolské činnosti v Troa-
dě a  vydává se do Makedonie vyhledat Tita, který mu má 
přinést zprávy.

Vznešenost apoštolova úřadu spočívá v  Božím pů-
sobení, které je s  ním spojené (2,14), ale i  v  tom, že 
nepotřebuje žádné doporučující listy, neboť jeho listem 
psaným Duchem živého Boha do lidských srdcí jsou sami 
Korinťané (3,2-3). Služba tomuto Duchu, jenž dává účast 
na božském dechu života zprostředkovaného Kristem,  
je nesrovnatelně skvělejší než služba Zákonu Staré smlou-
vy. „Litera zabíjí, ale duch oživuje.“ (3,6b) Proto i ten, kdo 
se obrátí k Pánu, bude mnohem více odrážet jeho zářivou 
podobu, než tomu bylo u Mojžíše, který si zahaloval před 
Izraelity tvář, aby neviděli onu záři pomíjející. Tuto „roušku 
na srdci Izraelitů“ chápe Pavel jako neschopnost poznat, 
že celý Starý zákon připravoval příchod Krista. Hlásá-li 
apoštol pravdu zcela otevřeně ve snaze zpřístupnit Kristo-
vo evangelium všem, pak je jeho hlásání nesrozumitelné 
pouze těm, kdo se nechávají zaslepit bohem tohoto světa  
a směřují k záhubě (4,2-4). Při vědomí své lidské křehkos-
ti: „ten poklad máme v nádobě hliněné“, což potvrzují růz-
ná trápení, jimiž prochází, Pavel přesto nezoufá, ale raduje 
se, že ta nesmírná moc projevující se během jeho působení 
je připisována Bohu. Utrpení prožívané jako umírání 
spolu s  Kristem vytváří zvláštní společenství s ním, které 
směřuje k účasti na jeho životě v plnosti i pro ty, kteří byli 
apoštolovi svěřeni. „Vždyť víme, že ten, který vzkřísil Pána 
Ježíše, vzkřísí s Ježíšem i nás a společně s vámi nás postaví 
před něho.“ (4,14) Jak bude ono vzkříšení vypadat, popi-

Svatý Pavel a svatý Petr, slonovinová destiška, 5. století
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suje Pavel obrazy příbytku. Až bude stržen onen pozemský 
stan, dostaneme od Boha věčné obydlí v  nebi. Zárukou je 
nám k tomu již nyní daný dar Ducha. (5,1-5) Proto je apoš-
tol plný důvěry, touží opustit domov tělesný a odebrat se do 
pravého domova k Pánu.

„Kristova láska nás nutí k tomuto úsudku: Jeden zemřel 
za všechny, umřeli tedy všichni; a  umřel za všechny, aby 
ti, kteří jsou naživu, nežili už sobě, ale pro toho, který za 
ně umřel a  vstal z  mrtvých.“ (5,14-15) V těchto verších se 
objevují důležitá témata Pavlovy teologie: Kristova láska 
vydávající se až na smrt a  společenství s  těmi, za které se 
vydává, a  to ve smrti i  v  novém životě, jenž je charakteris-
tickým znakem toho, kdo se stal křesťanem (srov. 5,17). 
Bůh jako původce všeho smířil svět se sebou skrze Krista 
a  úkolem apoštolů je hlásat toto smíření. Toto smíření 
Bůh člověku nabízí, proto apoštol vyzývá k  přiměřené od-
povědi, jež má vyloučit, aby milost Boží přijali nadarmo.  
Se změnou smýšlení a  jednání nelze otálet, neboť „teď je 
ta doba příhodná, teď je den spásy.“ Sám Pavel bere svá 
slova vážně a  nabízí vhled do námah spojených se svou 
apoštolskou činností (6,3-10). Jeho srdce je otevřené pro 
Korinťany. Proto je prosí, aby oni udělali totéž pro něj. 
Nezbytnou povinností křesťanů je také snaha o  uchování 
vlastní křesťanské identity ve styku s  pohanským světem.  
Ti, kdo se stali chrámem živého Boha, se nemohou poskvr-
ňovat modlami ani ničím nečistým (6,14-7,1). Po této re-
dakční vsuvce přichází nová prosba o více místa pro apoštoly  
v srdcích Korinťanů. Po svém příchodu do Makedonie pro-
žíval Pavel samé soužení: „navenek boje, uvnitř úzkosti.“ 
(7,5) O  to více jej potěšilo setkání s  Titem, který přinesl 
dobré zprávy z Korinta. Titus byl u nich vlídně přijat a „list  
v slzách“ je přivedl ke změně smýšlení.

Sbírka pro církev v Jeruzalémě (8,1-9,15)
Pavlova teologická argumentace pro uspořádání sbírky 

ve prospěch chudých křesťanů v Jeruzalémě začíná zdůraz-
něním, že se jedná o milost pro ty, kdo se do této sbírky za-
pojí. Vždyť i v Makedonii, ač jsou chudí, projevili velkoduš-
né srdce. Kdo odevzdá sám sebe Pánu, chápe, že nejhlubším 
smyslem této sbírky je odpověď na dar Boží milosti v radost-
ném podílení se na Božím obdarovávání druhých. Dalším 
důvodem je příklad Kristův: „on, ačkoliv bohatý, stal se 
pro nás chudým, abyste vy zbohatli z  jeho chudoby.“ (8,9) 
Navíc se jedná o  bratrské vyrovnání. Korinťané poskytnou 
z nadbytku svých hmotných darů a od Jeruzalémských křes-
ťanů se jim zase dostane z jejich nadbytku darů duchovních. 
Uspořádáním sbírky je pověřen Titus a  dva bratři. Jedním 
z nich snad mohl být Lukáš (8,16-18.22-24).

Sbírka má být štědrá, aby se Pavel nemusel za obyvatele 
Acháje před Makedoňany stydět. Motivem pro požehnané 
obdarovávání v tomto přítomném čase je požehnaná odmě-
na v čase budoucím. Každý má dát podle svého rozhodnutí  
s  přesvědčením, že „Bůh miluje radostného dárce.“ (9,7) 
Proti možné obavě z  nejisté budoucnosti staví Pavel své 
přesvědčení, že Bůh je dosti mocný na to, aby ony dárce 
zahrnul svými dary, takže ani oni sami nebudou mít nedo-
statek a ještě budou mít dost, aby mohli konat dobré skutky 

(9,8.10).

Obhajoba Pavlova apoštolátu (10,1-13,10)
Obranu Pavlovy apoštolské autority zahajuje napome-

nutí při Kristově mírnosti, aby také vše ostatní, co bude dále 
řečeno, bylo chápáno v této perspektivě. Apoštol odmítá,  
že by se jeho odvaha projevovala pouze, když je od nich 
daleko, ale když je jim nablízku, že prý je chudák, ubožák 
a jeho řeč nestojí za nic. (10,1.10) Jeho protivníci jsou tak 
bláhoví, že sami sebe doporučují, vše hodnotí podle sebe 
a  srovnávají se sami se sebou. To Pavel odmítá a  nechce 
jednat podobně. „Kdo se chlubí, ať se chlubí v  Pánu. 
Vždyť osvědčený není ten, kdo sám sebe doporučuje, ale 
ten, koho doporučuje Pán.“ (10,17-18)

Pavlovi velmi leží na srdci, aby obec zůstala věrná Kris-
tu. Jejich víra je ohrožena tím, že přijímají jiného Ježíše, 
jiného Ducha a  jiné evangelium, než jaké přijali od něho. 
O jaké věroučné pochybení se jedná, není na tomto místě 
uvedeno. V konfrontaci s oněmi nadapoštoly (11,5) či lžia-
poštoly (11,13), které dokonce přirovnává k pomocníkům 
satanovým a  kteří budou potrestáni podle svých skutků, 
není Pavel v ničem pozadu. Při svém působení v Korintě 
hlásal Boží radostnou zvěst zadarmo (zřejmě na rozdíl od 
oněch nadapoštolů), aby nebyl nikomu na obtíž. A kromě 
toho tehdy i nyní byla motivem jeho jednání stejně žárlivá 
láska k nim, jakou má i Bůh (11,2.11). Připustí-li, že může 
mluvit trochu nerozumně, i  on se může pochlubit věcmi 
pouze lidskými. I  on je Hebrej, Izraelita, Abrahámův po-
tomek jako oni a Kristův služebník ještě více než oni. Do-
kladem tohoto tvrzení jsou soužení, která musel při svém 
apoštolském působení přestát. (11,22-29)

Může se pochlubit i viděním, ač je sám přesvědčen, že 
to není k ničemu. Taková extatická zkušenost se týká ni-
terného osobního prožitku, který je v zásadě nesdělitelný.  
A navíc mu byl dán do těla osten (ztotožňovaný s nějakou 
tělesnou chorobou), aby se těmi zjeveními nepyšnil. Pán 
v  odpověď na Pavlovu prosbu, aby jej této zátěže zbavil, 
odpověděl: „Stačí ti moje milost, protože síla se tím zřej-
měji projeví ve slabosti.“ Proto se chce apoštol „chlubit 
spíše svými slabostmi, aby na něm spočinula Kristova 
moc.“ (12,8-9)

Přípravu třetí návštěvy v Korintě Pavel spojuje se svým 
odhodláním nebýt nikomu na obtíž. Nejde mu o  jejich 
peníze, ale o  ně samotné, aby je získal pro Krista. Má  
je totiž velice rád a  touží, aby i  oni měli rádi jeho. Nic-
méně nezastírá své obavy z toho, že by obec mohl nalézt 
takovou, jakou ji mít nechce. K tomu připojuje osmičlen-
ný katalog neřestí (12,20), kterých se mají vyvarovat,  
a ujišťuje je o své modlitbě, aby žili způsobem odpovídají-
cím víře v Krista.

Závěr listu (13,11-13)
Pavel vyjadřuje své vroucí přání, aby Korinťané žili ra-

dostným životem z víry v úsilí o větší dokonalost, byli pří-
stupní napomínání a snažili se o pokoj. Obvyklá žehnací 
formule je zde nahrazena apoštolovým vroucím přáním, 
aby obec měla podíl na plnosti vnitřního života Božího: 
„Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a společen-
ství svatého Ducha s vámi se všemi!“

P. Tomáš Reschel
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Úmysly apoštolátu modlitby
Květen 2009

Všeobecný: Aby se laici a  křesťanské komunity stali 
odpovědnými podporovateli kněžských a  řeholních 
povolání.
Misijní: Aby nově založené katolické církve byly vděč-
né Pánu za dar víry, připravené podílet se na všeobecné 
misii církve a nabízely své možnosti k hlásání evange-
lia na celém světě.
Úmysl našich biskupů: Aby sdělovací prostředky 
šířily ve společnosti ducha pravdy a krásy, vzájemnou 
lásku a spravedlnost.

„Svatá Boží Rodičko“
Vždycky, když je přítomna nebo zmíněna Maria, zakou-

šíme něco z Vánoc, zvláště pak tehdy, když ji vzýváme: 
„Svatá Boží Rodičko, oroduj za nás.“ Mariino mateřství, 
které není pouze tělesné, ale také duchovní, skrývá nedo-
stižné tajemství Božího vyvolení, Boží péče o Matku svého 

Syna, tajemství 
Boží moci a  jed-
n o t y,  n a v z d o r y 
nekonečné vzdá-
lenosti a  propasti 
mezi Stvořitelem 
a tvorem. 

Ve spodní čás-
ti našeho obrazu 
vidíme jesličkový 
výjev – nic neob-
v y k l é h o .  O b r a z 
situace, jak se vy-
skytla v  Betlémě: 
S t á j ,  o s e l  m e z i 
Marií a  Josefem, 
který Matku a Dítě 
donesl z  Nazareta 
a  který je ponese 
do Egypta. V  po-
předí obrazu vůl, 
r o z p r o s t í r a j í c í 
masu svého těla, 

obrácený hlavou k  jesličkám. Kolem dokola hlavy andělů 
za malými obláčky – znameními „Božího Oblaku“, které 
ukazují na život u neuchopitelného Boha. 

Maria má rozepjaté ruce a pohled obrácený k nebeské-
mu Otci. Za hlavou Boha je svatý trojúhelník, symbol Nej-
světější Trojice. A dále vidíme něco velice pozoruhodného: 
Od Marie vystupují k Otci stejná slova, která k ní sestupují 
z  úst Otce: „Dnes jsem tě ZRODIL“ (Ego hodie GENUI 
te). Takto nám kratičká šňůra písmen zjevuje vzájemnou 
jednotu Boha Otce a Marie, ačkoliv mezi Stvořitelem a tvo-
rem je nekonečně hluboká propast a vzdálenost. 

Věčné Dnes je právě tím, ze kterého se „tehdy“ Kristus 
narodil. Věčné Dnes je hodinou nezměřitelné neuchopitel-
né milosti Boží jak pro Marii tak pro lidi, pro které chtěl On 

přijít skrze Marii jako člověk. Samozřejmě je zde ohromný 
rozdíl mezi slovem jednoho a slovem toho druhého, Neko-
nečného. Ale také zde spatřujeme sjednocující spolupráci 
Boha Otce a Marie. 

Nad tímto historickým, v  čase uskutečněným výjevem 
narození Krista ve stáji stojí obraz Matky Boží s Dítětem. 
Zde je veškerý pozemský a časný „rámec“ ponechán tak-
říkajíc na zemi, zde na nás hledí věčná Matka s  Dítětem. 
Dítě má roztažené paže – to jistě není žádný historický 
projev Dítěte Ježíše na Mariině klíně. Takto stále zůstává 
Maria, i  když jesličky, plenky, osel a  vůl již dále nejsou. 
Navždy bude platit: Maria je Matka Boží, ona je Matkou 
v Duchu, protože ona Ho nejprve počala a přijala v Duchu, 
jak říká svatý Augustin. Ona drží Dítě. Ona drží také Cír-
kev, jeho tajemné Tělo, dále žijící ve svých údech. Tak je 
Mariino jedinečné jméno „Matka Boží“ vždycky a na věky 
vyvýšeno. 

„Sancta Dei Genetrix, ora pro mobis!“
Přeloženo podle: GROËR Hans H., „Mater Christi“ in 

TÝŽ, Die Rufe von Loreto, Wien 1987, s. 45 – 47. 
P. Pavel Frývaldský 

 

Liturgický kalendář
3. 5. 2009 - 4. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 4,8-12  
Žalm: Žl 118(117)  
2. čtení: 1Jan 3,1-2  
Evangelium: Jan 10,11-18 

10. 5. 2009 – 5. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 9,26-31  
Žalm: Žl 22(21)  
2. čtení: 1Jan 3,18-24  
Evangelium: Jan 15,1-8

17. 5. 2009 – 6. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 10,25-26.34-35.44-48  
Žalm: Žl 98(97)  
2. čtení: 1Jan 4,7-10  
Evangelium: Jan 15,9-17

21. 5. 2009 – Slavnost Nanebevstoupení Páně
1. čtení: Sk 1,1-11  
Žalm: Žl 47(48)  
2. čtení: Ef 1,17-23  
Evangelium: Mk 16,15-20

24. 5. 2009 – 7. neděle velikonoční
1. čtení: Sk 1,15-17.20-26  
Žalm: Žl 103(102)  
2. čtení: 1Jan 4,11-16  
Evangelium: Jan 17,11b-19  

31. 5. 2009 – Slavnost Seslání Ducha Svatého
1. čtení: Sk 2,1-11  
Žalm: Žl 104(103)  
2. čtení: Gal 5,16-25  
Evangelium: Jan 15,26-27;16,12-15 



9IKD 5/2009

Trutnovské farní setkávání seniorů má na starosti 
vikariátní animátorka paní Marie Stránská. V roz-
hovoru nám přiblížila nejen samotné společenství 
seniorů a svoji činnost, ale také spolupráci s místní-
mi kněžími a zajímavé plány do budoucna. 

Začněme tradičně představením vás a  vašeho spole-
čenství...

Jmenuji se Marie Stránská. Bude mně 73 let. Jsem vda-
ná, mám tři děti – tři kluky a tři vnoučata (vnuky a vnučku). 
Pocházím ze Smiřic a  v  Trutnově žiji od roku 1956. Na-
vštěvovala jsem zde zdravotní školu a po jejím absolvování 
pracovala jako zdravotní sestra v nemocnici na kožním od-
dělení. Tam jsem se hodně setkávala se starými lidmi. Jedna 
z mých dalších činností byla také práce pro místní Charitu. 

V Trutnově znám hodně lidí, zvláště starších, se kterými 
se setkávám v  kostele. Před časem mi bylo trochu líto, že 
starší lidé, kteří mě znali jako malou a  znali i  moje rodiče, 
se nescházejí. Spolu s  P. Mirosławem Michalakem a  naší 
pastorační asistentkou Ing. Veronikou Meisnerovou jsme 
tedy začali uvažovat o organizování podobných setkání. Te-
oretickou přípravu mi poskytlo setkávání animátorů seniorů 
v Hradci Králové. Dne 8. 12. 2006 se konala první schůzka. 
Přišli na ni také P. Jan Rybář a  P. Jan Novotný. Celkem  
se nás sešlo asi 25. Domluvili jsme, že se budeme scházet 
první pondělí v  měsíci v  15 hodin, aby bylo dost času na 
informace, povídání, sdílení, ob-
čerstvení a  bohoslužbu. Slibný 
rozjezd se trochu zkomplikoval 
mým úrazem (zlomenou nohou), 
kdy jsem nesměla chodit a  naše 
setkání navštěvovat. Schůzky pokračovaly s  P. Janem No-
votným, ale účast na nich byla slabá. Po svém uzdravení 
jsem oslovila P. Rybáře a  začali jsme znovu. Společenství 
je co do počtu stále proměnlivé. Někdy nás je více, někdy 
méně. Přesto jsme úspěšně založili další skupinu modliteb-
ních setkání „Modlitba matek – seniorek“.

Různá společenství mají různé programy. Jaký je 
ten váš? Mohla byste čtenářům popsat průběh vašich 
setkání?

Před setkáním seniorů vychází pozvánka ve farním 
zpravodaji, dále jsou k  dispozici informace v  kostele, ne-
chybí zmínka v  ohláškách a  osobní pozvání. Program se 
odvíjí zvláště podle přednášejících. Začínáme modlitbou 
desátku růžence a  potom následuje přednáška. Již jsme 
hostili P. Jana Rybáře, který hovořil na témata „Budoucnost 
křesťanství“ a „Milosrdenství chci, ne oběť“. Také mezi nás 
zavítala Antonie Hoffmannová, bývalá politická vězenkyně, 
dlouholetá pečovatelka v dětské léčebně v Jánských Lázních 
a  spisovatelka. Vyprávěla o  svém životě a  dodávala nám 
sílu a  odvahu překonávat překážky, které musela také ona 
překonat. Mezi dalšími hosty byli rovněž lékař MUDr. Josef 

Senioři

Mraček, ten hovořil o životosprávě a životě starého člověka, 
P. Robert Pietrzak z Poříčí s tématem „Co to je advent a jak 
jej prožít“ a  P. Dariusz Mogielnicki s  besedou o  Ukrajině. 
Po přednáškách následují dotazy, informace z  Diecézního 
centra pro seniory v    Hradci Králové, nechybí občerstvení. 
Na závěr slavíme mši svatou.

Během vašich setkání jsou také přítomni kněží. Jak 
konkrétně spolupracujete?

Dávám jim návrh, o čem by mohli hovořit a oni sami si 
témata upraví. S  jejich promluvami jsme velmi spokojeni. 
Před setkáním je prosím, aby dali informaci do zpravodaje 
a ohlášek nejen u nás, ale i v okolních farnostech (Trutnov 

– Staré Město, Poříčí, Mladé 
Buky). Vedení farnosti nám vy-
chází vstříc a  poskytuje na faře 
prostory. 

Před časem se mě jedna paní 
ptala, kde sháním přednášející a  hledám vhodná témata. 
Odpověděla jsem, že máme přednášející z místních zdrojů, 
s  nimiž se na vhodném tématu vždy bez problémů dohod-
neme. 

Máte nějaké plány do budoucna dotýkající se setká-
vání seniorů?

Mám v  plánu uspořádat ekumenické setkání, protože 
s  lidmi z  jiných církví se známe z  běžného života. Musím  
se však na to dobře připravit. Plánujeme také výlety – na-
příklad na poutní místa Neratov nebo Rokole. Ráda bych 
začala navštěvovat seniory v  pečovatelských domech 
a domovech důchodců či jiných farnostech. Chtěla bych se 
ptát, jestli se setkávají, začít se s nimi modlit, seznamovat je 
s děním v církvi a nabídnout jim, aby vzali do rukou Písmo. 
Je velmi důležité, abychom v kostele jeden o druhém věděli 
a vzájemně si byli ochotni pomoci v životních těžkostech.

Je něco, co byste vzkázala těm, kdo chtějí se seniory 
ve farnosti pracovat?

Je třeba mít hodně lásky a  trpělivosti, prosit o  Boží po-
moc a nebát se. 

Veronika Čepelková

„Je třeba mít hodně lásky a trpělivosti, 
prosit o Boží pomoc a nebát se.“ 

Představujeme farní seniorská společenství 
královéhradecké diecéze
Společenství seniorů při farnosti – arciděkanství Trutnov
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Papežská misijní díla

Zambie - opravdová Afrika
Na základě pozvání národního ředitele Papežských misijních děl (dále PMD) P. Bernarda Zulu vyces-
tovali ve dnech od 25. 3. do 14. 4. 2009 do Zambie na pracovní misijní cestu národní ředitel PMD v  ČR  
P. Jiří Šlégr, kameraman a ředitel TV Noe P. Leoš Ryška, SDB a Filip Breindl, redaktor Radia Proglas. 

Diecéze Chipata
Protože se dárci z  Česka v  rámci projektů PMD 

zapojují do pomoci místním chudým a  trpícím lidem, 
delegace navštívila místa, kam finanční pomoc putuje. 
Jednalo se zvláště o diecézi Chipata a arcidiecézi Lusa-
ka. Zambie, která je svou rozlohou přibližně desetkrát 
větší než Česko, je rozdělena do 10 diecézí a žije zde na 
10 milionů obyvatel. Průměrná délka života je přibliž-
ně 35 let. V  Zambii se hovoří 73 jazyky, což odpovídá 
stejnému počtu místních kmenů. Úředním jazykem je 
angličtina. Mezi nejpoužívanější patří nynja a  bemba. 
Většina lidí žije v  bídě, ve vesnicích chybí základní in-
frastruktura, nedostává se finančních prostředků na 
zdravotnictví a  školství. Přibližně každý šestý obyvatel 
má HIV/AIDS. Vzhledem k  nedostatečnému hygienic-
kému zázemí ohrožuje lidi tuberkulóza, tyfus i cholera. 
Poměrně častou příčinou úmrtí je též malárie. Zambie 
je křesťanská země, což znamená, že přibližně 75 % 
populace je křesťanů, z  nichž katolíků je asi 30 %.  
Na celém území Zambie pracuje jen asi 400 kněží. 
Vzhledem k  tomuto nedostatku kněží stihne přijet do 
mnoha farností kněz třeba jen několikrát ročně. Vše 
komplikují velké vzdálenosti, kdy jedna farnost může 
mít rozlohu jako diecéze v  Česku. Důležitou roli hrají 
v  místní církvi katechisté. Jsou to jak muži, tak ženy 
a  často i  manželské páry, které po dvouletém intenziv-
ním přípravném kurzu, kdy celý čas bydlí i  s  rodinou 
ve formačním centru, pomáhají v  odlehlých oblastech 
s pastorací a bohoslužbami slova, připravují na svátosti, 
pohřbívají a jsou členy farních rad.

Dvacet let usilovné práce
Papežská misijní díla zahájila svoji činnost v Zambii 

přibližně před 20 
lety, přičemž Misijní 
dílo dětí slaví letos 10 
let činnosti. Během 
takto krátké doby 
se stalo přirozenou 
součástí místní círk-
ve, přitahuje stále 
více dětí a patří mezi 
nejaktivnější. Vstu-
puje do něho každé 
křtěné dítě. Jakmile 
vyrůstá, je vedeno 
k  denní modlitbě za 
misie a  pomoci po-
třebným. Ročně by 
mělo též  věnovat 

1000 kwacha, 
což odpovídá 
našim čtyřem 
korunám. Po-
čet dospělých 
animátorů se 
pohybuje ko-
lem 2000 a  ak-
tivně zapoje-
ných dětí je při-
bližně 30 000. 
Celkový počet 
projektů PMD 
v Zambii přesa-
huje ročně 300 
a  tak na pokry-
tí  základních 
potřeb putuje 
asi 3 miliony 
USD. Jedná se  
o stavby a opra-
vy vzdělávacích a  formačních center, seminářů pro 
bohoslovce, řeholních domů, kostelů, kaplí, far, škol, 
nemocnic, internátů, zajištění léků, pitné vody apod. 

Pomáhají i Češi
Z ČR se v Zambii za loňský rok podpořilo např. přes 

9000 dětí. Finanční prostředky byly použity na jídlo, 
školní pomůcky, stavbu multifunkčního centra, rádiové 
vysílací programy, zdravotní program pro handicapo-
vané děti, pomoc sirotkům z důvodu úmrtí jejich rodičů 
na HIV/AIDS atd. Zambie zůstává i nadále na seznamu 
zemí, které PMD z  ČR podporuje. Zájemci o  materiály 
pojednávající o  Zambii a  právě uskutečněné misijní 
cestě se mohou těšit na Misijní kalendář 2010 – Zambie 
– opravdová Afrika, zambijské zářijové číslo časopisu 
DUHA, cestopisné čtení na pokračování, které připra-
vuje Radio Proglas, 2 díly Misijního magazínu a filmový 
dokument v rámci spolupráce PMD s TV Noe.

P. Jiří Šlégr

Více informací o  možnostech pomoci zís-

káte:PMD, Špindlerův Mlýn 33, 543 51, tel. 

499 433 058, info@misijnidila.cz, číslo účtu: 

72540444/2700, pro pomoc do Zambie napište do 

zprávy pro příjemce „Zambie“
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To máme mládež

Moji mladí přátelé,
po deset let se spolu setkáváme v sobotu před Květ-

nou nedělí, kterou začíná Svatý týden. Ten nás přivádí 
k  zamyšlení nad Velikonocemi, událostí, která nám 
klade otázku: „Kdo je Ježíš Kristus?“ Je to však otázka, 
která se dotýká každého z  nás. A  Vás mladých přede-
vším.

Vy stojíte na prahu rozhodnutí – co dál? Musíte si 
odpovědět na otázku: „Kudy půjde má životní cesta?“ 
Volba vzdělání, odchod z  domova na školu a  co pak 
dál? Možná si kladete otázku, kdo má být Vaším život-
ním partnerem, nebo se ptáte na smysl toho, co chcete 
v  životě dělat či podnikat? Možná se domníváte, že je 
nejjednodušší řešení odložit a  vyčkávat, případně užít 
si života. Slýchávám: „Proč pořád naši doma, či přátelé 
z kostela chtějí, abych byl (a) jiný či jiná než ostatní?“

Když jsem se zamýšlel 
nad těmito řádky, slyšel 
jsem z rozhlasu slova Be-
nedikta XVI. k  angolské 
mládeži, která vyslovil 
s naléhavostí „Rozhodněte se! Musíte se rozhodnout!“, 
ano, opravdu je v  životě důležité vždy a  v  pravý čas se 
rozhodnout. Není to ale snadné, možná se nerozhodneš 
tím nejlepším způsobem, ale důležité je být v  životě 
zodpovědným a neuhýbat před těžkostmi a zkouškami. 
Ježíšovo rozhodnutí v Getsemanské zahradě bylo těžké, 
ale vložil do něj celé své srdce. Láska, o které sníš, není 
o ničem jiném, než o vydání se. Dát své srdce znamená 
dát všechno i  svůj život. Není to snadné, v  Ježíšově 
případě to bylo strašné. Velikonoce přece nejsou jen Ze-
lený čtvrtek a Velký pátek, ale je to především Ježíšovo 
vzkříšení, setkání s  těmi, kteří byli jeho přáteli, i  když, 
jak víme, totálně zklamali, ale on nezklamal. Dovedete 
si představit tu radost velikonočního rána? Vzpomínám 
na setkání mých rodičů v  srpnu 1945, kdy se tatínek 
vrátil z  Velké Britanie, na setkání s  přáteli, když jsem 
opustil borskou věznici, či na 25. 11. 1989 a na mod-
litbu kardinála Tomáška při Te Deum prezidenta Vác-
lava Havla v katedrále svatého Víta, kdy se stařičkému 
kardinálovi zlomil hlas. Pláč a radost. Slzy radosti, to je 
velikonoční ráno!

Neboj se říct své ANO pozvání, které Ti dává život, 
protože v  tomto pozvání je vždy Bůh. Píšu tyto řádky 
a hledím na obraz, kde Ježíš rozmlouvá s Nikodémem. 
Je to jedna z  mých nejoblíbenějších scén v  Novém zá-
koně. Připomeňme si ta slova: „... aby každý, kdo uvěří, 
měl jeho prostřednictvím život. Neboť Bůh tak miloval 
svět, že dal svého jediného Syna, aby každý, kdo v něho 
věří, nezahynul, ale měl věčný život....“ (Jn 3, 15 nn) 

Víte, co mě na tomto verši fascinuje? Ono označení  
3,15 Janova evangelia! V Genezi 3,15 nn čteme Protoev-
angelium o příslibu Mesiáše: „Nepřátelství položím mezi 
tebe a ženu, mezi tvé a její potomstvo. Ono ti rozdrtí hla-
vu a ty je zasáhneš do paty.“ A v Exodu ve třetí kapitole 
na podobném místě čteme odpověď na Mojžíšovu otáz-
ku: Kdo jsi?: „Já jsem ten, který JE.“ (Ex 3,14-15)

Ten, v  kterého věříme, je Ten, který JE. A  Ten, který 
JE, nás opravdu má rád. Víra není bláhovost, je to opora 
života. Nebojte se rozhodnutí, nebojte se říct své ano 
a neodkládejte svá rozhodnutí při volbě svého životního 
partnera. Nebojte se říct své ano, pokud vás osloví Pán, 
abyste šli jeho cestou. Nebojte se krize, kterou prožívá-
me, je dobou zkoušky a  ne zániku! Zkouškami člověk 
roste a  upevňuje se. Spolu s  Nikodémem se dovídáme, 

kdo je Ježíš. A  to je odpověď 
i na Tvou i mou otázku: „Kdo 
jsem?“ Jsem jeho přítel, jeho 
bratr, jeho sestra. Nebojte se, 
s  důvěrou a  ve velikonoční 

radosti můžeme jít dál.
Vím, že ranní vstávání nemusí být vždy příjemné.

Váš biskup Dominik OP

V Hradci Králové, 4. dubna 2009
v sobotu před Květnou nedělí

Letem, světem...mládeže
Na letošním Diecézním setkání mládeže čekalo všechny přítomné nejedno překvapení. Podobně jako sv. 

apoštol Pavel psal epištoly svěřeným církevním obcím, napsal náš otec biskup Dominik dopis mladým lidem 
své diecéze. Tento dopis v podobě svitku, dostali všichni přítomní v samém závěru setkání. Plné znění dopisu 
přinášíme také všem čtenářům IKD:

Neboj se říct své ANO pozvání, které Ti dává 
život, protože v tomto pozvání je vždy Bůh.

Rozdávání listu; foto: Vojtěch Macek
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se také zapojili do Misijního mostu modlitby v  předvečer 
oslavy tohoto svátku. Děti několikrát do roka při mši svaté 
po domluvě s  knězem čtou přímluvy za misie, připraví 
si dary za jednotlivé kontinenty, a  tak se snaží přiblížit 
i ostatním členům farnosti život v misiích.

Divadelní hra o životě misionářů
Inspiraci pro svoji činnost hodně čerpáme na  nejrůz-

nějších formačních setkáních jako je Misijní kongres nebo 
Horské klubání ve Špindlerově Mlýně. Po vzoru jiných 
jsme zkusili napsat a  sehrát scénku ze života misionářů 
v africkém Malawi. Premiéru měla na Den PMDD 1. červ-
na po bohoslužbě v  kostele. Myslím, že se lidem líbila, 
děti byly také nadšené, samy si vyrobily kostýmy. Naši 
činnost zachycujeme v Kronice misijního klubka, kam le-
píme fotky, důležité zprávy o všem, co s dětmi podnikáme.  
Na aktivitách PMDD líbí především to, že vedou děti k so-
lidaritě s druhými a k nenásilné pomoci. Důležité je, že se 
děti navzájem scházejí, něco společně vytvářejí a stávají se 
tak součástí krásného díla. Spojuje je to s ostatními dětmi 
celého světa.

Marie Souradová

Misijní klubko č. 43, Žamberk 

Papežská misijní díla

Cesty misijními klubky královéhradecké diecéze
Misijní klubko v Žamberku
Skromné počátky

Na začátku aktivit žambereckého misijního klubka stá-
lo několik maminek a  dětí, které se chtěly scházet i  mimo 
bohoslužby. Na jaře roku 2002 jsem v časopise IKD našla 
informaci o možné pomoci chudým dětem formou kreslení 

velikonočních pohlednic s  jejich následným prodejem. Po 
domluvě s místním knězem jsme kreslení zrealizovali, na-
víc jsme s maminkami napekli perníčky, které děti ozdobily  
a  po nedělní bohoslužbě pohledy i  sladkosti nabízely za 
dobrovolný příspěvek na misie. Akce měla veliký úspěch. 
My jsme dále pokračovali jednou měsíčně ve schůz-
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koláč, Vánoční a Velikonoční pohlednice a Jeden dárek 
navíc. V září roku 2006 jsem odjela do Špindlerova Mlý-
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Misijní klubko v  Žamberku vzniklo v  říjnu roku 
2006 po několikaletém zapojení našich dětí do aktivit 
Papežského misijního díla dětí. Pojmenovali jsme se 
„Mamuti“ – máme totiž keramickou pokladničku 
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zpravodaj) a  snažit se tak naplnit motto PMDD „Děti 
pomáhají dětem“.

Bez zajímavého programu to nejde
Mezi oblíbené aktivity patří kreslení vánočních  

a  velikonočních pohlednic, výroba dárečků pro misijní 
jarmarky apod. V postní době pořádáme křížovou cestu 
dětí, v adventu roráty a adoraci s následnou společnou 
snídaní na faře, o masopustu maškarní karneval, v květ-
nu májovou pobožnost, misijní růžičku. Celoročně 
podnikáme výlety a  různé hry. Samozřejmě se každý 
rok připravujeme na Misijní neděli, loňského roku jsme 

Ze hry na stopovanou

Papežská misijní díla a ústecko-orlický vikariát  
královéhradecké diecéze Vás zvou na

4. MISIJNÍ DEN DĚTÍ
 a

7. CELOSTÁTNÍ MISIJNÍ POUŤ
v  s o b o t u  3 0 .  k v ě t n a  2 0 0 9

d o  Če s k é  Tř e b o v é

 Program:
 

9.00 příjezd

10.00 slavnostní zahájení,  
mše svatá - kostel sv. Jakuba

12.00 soutěže, besedy, Misijní jarmark,  
vystoupení dudácké kapely,    

         malý festival zpěvu a hudby - park Javorka

17.00 bene�ční koncert  
skupiny Oboroh - park Javorka 

20.00 večerní vigilie - kostel sv. Jakuba

Po celý den bude možnost občerstvení,  
prohlédnout si misijní výstavu  

a seznámit se s činností  
a materiály Papežských misijních děl.

Ve dnech od 22. do 28. 5. je v ústecko-orlickém  
vikariátu  připraven bohatý doprovodný program  

zajímavých misijních besed,  
výstav a videoprojekcí.

Výtěžek podpoří chudé a trpící děti v Africe.
Přihlaste se, prosím, co nejdříve.

Těšíme se na Vás!

Více informací: 

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA

543 51 Špindlerův Mlýn 33

tel.: 499 433 058, 604 838 882

číslo účtu: 72540444/2700, IČ: 73634051 

info@misijnidila.cz, www.misijnidila.cz
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Dobrovolník - zkušenosti z Kutné Hory
aneb VŠEM TO D LÁ DOB E PO DUŠI

Dobrovolník , kte í pomáhají jednorázov  p i kulturních akcích, 
je všeobecn  dostatek. Dobrovolník , kte í jsou po ruce, kdykoli je 
pot eba, je už mén , a nejmén  je dobrovolník  – spole ník , kte í 
pravideln  navšt vují nemocné nebo starší osamocené lidi. Práv  na 
ty bude naše povídání s paní Marií Mackovou, vedoucí Dobrovolnic-
kého centra Oblastní charity Kutná Hora, a paní Hanou Rathouzovou, 
pracovnicí centra, zam eno. 

Každému to své
„ asem jsme dosp li k názoru, že za staršími lidmi je pot eba vyslat zase 

lidi, s kterými si mají o em povídat. Tzn. lidi kolem 40-ky nebo úpln  erstvé 
d chodkyn , které mají chu  n co d lat, už nechodí do práce a navrch – to je 
na tom to kouzelné 
– mají na to as. Ve-
lice dobré zkušenosti 
máme t eba také se 
zam stnanci, kte í 
v domov  d chod-
c  pracovali, a když 
odejdou do d chodu, 
vracejí se tam jako 
dobrovolníci,“ íká 
Hana Rathouzová. 

„ C h o d i l i  n á m 
i mladí lidé na LDN, 
ale to musejí být lidi, 
kte í cht jí studovat 
sociálno, nebo ti, kte-
í tam d ív chodili 

za babi kou nebo za 
n kým. Aby k tomu m li vztah. Všeobecn  platí – mládí nep esv d ovat, ne-
lámat. Musejí to cítit, že to opravdu cht jí d lat.“

Na mladé se ale v Kutné Ho e nezapomíná. „T eba jeden šikovný 
mladý student chodí do Ústavu pro mentáln  postižené chlapce, hraje s nimi 
tenis, povídá si s nimi a p inese tam jiný starosti, jiný povídání – zvenku,“ 
referuje paní Macková. A paní Rathouzová chválí studenty z Orteno-
va gymnázia v Kutné Ho e, kte í se celé léto st ídali a chodili d lat 
spole níky d tem do nemocnice. „Byli tam vítáni, všem to d lalo dob e po 
duši – d tem, které se bavily, personálu, který m l víc asu na práci.“ Jenže 
d tské odd lení v nemocnici v Kutné Ho e zrušili. 

„Mladí pat í k d tem, tam to funguje,“ navazuje paní Macková . „Pro-
to chceme vymezit jedno odpoledne pro dobrovolníky v azylovém dom .“ 
A ješt  jednu aktivitu pro n  p ipravují – budou moci pomáhat sbírat 
bylinky, nap . kop ivy, erný bez, šípky. „Zas bude n jaká korunka, mla-
dí se u toho opálí, popálí, zasm jou, pobaví a t eba sami p ijdou s nápadem na 
další spolupráci s naší Charitou,“ dopl uje paní Hana.

Zpívánky
Zpívánky p ipravuje paní Rathouzová s dobrovolníky jako pra-

videlný po ad pro domovy d chodc  a LDN. Chvíli slovo mluvené, 
povídání k aktuálnímu m síci, chvíli hudba, chvíli básni ky. „Musí se 
to st ídat, aby nám obecenstvo neusnulo.“ 

A z organiza ního hlediska dopl uje paní Macková: „Tady spolu-
pracujeme s d tmi z hudební školy a se studenty – je to p iblížení toho zdra-
výho sv ta sv tu, který je n jakým zp sobem handicapovaný.“ 

pokra ování na str. 14 pokra ování na str. 15

ZEPTALI JSME SE…
Paní Marty a pana Ladislava Š. 
– dlouholetých dobrovolník  Ob-
lastní charity ervený Kostelec, 
kte í vypomáhají v Hospici Anežky 

eské.
Motto: Snad jsi to nevzdala?
Pracujete již 13 let jako aktivní dob-
rovolníci v Hospici Anežky eské. Jak 
jste se o pot eb  hospice dozv d li? 

P ed vznikem hospice v erveném 
Kostelci zde m la p ednášky paní 
doktorka Svatošová o smyslu vznika-
jícího hospice, o plnosti života až do 
konce. Sami jsme v této oblasti m li 
neblahou zkušenost, kdy moje sestra 
umírala na rakovinu v nemocnici 
v Hradci Králové. Tehdy bylo zcela 
jiné pojetí o umírající. Návšt vy byly 
velmi omezené a bylo nám e eno, že 
nemocná stejn  nic nevnímá. My dnes 
víme, jak je d ležité být nemocnému 
na blízku a držet ho za ruku. T žce 
jsme tehdy odlou ení snášeli, protože 
nás k sest e nepustili. Když jsme se na 
základ  p ednášek dozv d li, že vzni-
ká za ízení se zcela jiným pojetím, 
tak jsme si ekli, že pé i, kterou jsme 
nemohli prokázat vlastním, prokáže-
me opušt ným lidem zde v hospici. 
Postupn  jsme byli již oba v d chodu 
a hlídali jsme vnou ata. Zaregistrovali 
jsme se jako dobrovolníci a pro práci 
jsme si vyhradili pond lky. Každý 
sloužíme na jednom pat e.
Jak to vše v hospici za alo, co se za 
ta léta zm nilo? V em spo ívá vaše 
práce dobrovolníka?

Když jsme za ínali, bylo v hospici 
mnoho lidí na delší dobu a asto je ni-
kdo nenavšt voval. Lidé se sami shá-
n li po lov ku, se kterým by si mohli 
popovídat. Jedné slepé paní jsme cho-
dili p ed ítat. Nebo t eba manžel vy-
hledal odbornou literaturu o letectví 
pro bývalého letce, který byl v hospici 
také dlouho, a vypráv li si o létání. 
Dnes je situace n kdy trochu jiná. Je 
více t ch, kte í své blízké doprovázejí, 
a to je velmi pozitivní! Ale je škoda, 
že lidé p ichází do hospice asto až na 
poslední chvíli. To se pak už ztrácí ten 
smysl pé e o celého lov ka. Když ne-
mocný už nevnímá ani nemluví, mám 
potom pocit, že už mu tak mnoho 
nepomáhám. P inést rohlík je pro mne 

Paní Macková a Rathouzová z Oblastní charity Kutná Hora 
nám také ukázaly polštá ky, které vyráb jí dobrovolníci s kli-
enty Charity pro pacienty LDN. 
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Osobní zkušenosti p idává paní 
Rathouzová: „T ší se na to pacienti i per-
sonál, v jednom z domov  d chodc  náš 
pravidelný po ad pojali jako klub, sejdou 
se, popovídají si, mezitím si zazpívají. Je 
to oživení. Když se lov k celé dny jenom 
dívá do stropu. D ti v bec jsou hezky p i-
jímány, protože to jsou d ti.“ 

D ti z azylového domu, tedy i rom-
ské d ti, chodí koledovat na T i krále 
(na snímku), na Velikonoce, na Vánoce, 
moc se tam vždycky t ší a v domov  
d chodc  mají veliký úsp ch. „To 
obohacení vzájemné, oboustranné, je ne-
smírné. Veškeré aktivity jsou o vztazích 
a je velkou zásluhou paní Rathouzové, že 
ty vztahy udrží,“ uzavírá paní Marie 
Macková.

K ehké vztahy
P i zaškolování dobrovolník  v Ob-

lastní charit  Kutná Hora upozor ují 
mj. na to, aby se nestávali mosty nebo 
ešiteli problém  mezi personálem 

a klientem. Známe to i z rodin – ten 
sourozenec, který se za rodi i p ijede 
podívat, je vzácný, zatímco ten, který 
je s nimi neustále a pe uje o n , bývá 
ob as st edem kritiky. 

„P ejeme si, aby se i personál cítil 
s dobrovolníky dob e. Je to nová aktivita, 
není to snadno p ijímané, personál se tím 
cítí zatížený, neví si s tím rady. Dobro-
volník m že být p edm tem žárlivosti – 
sest i ka je tam od teplom ru, nakrmení, 
p evlíkání a spousty nep íjemných v cí, 
zatímco dobrovolník je p íjemný spole -
ník. P itom sest i ka to srdce m že mít na 
správném míst , jen má jinou nápl  práce. 
Najednou se m že cítit odstr ená, protože 
dobrovolník tam švito í a ona b ží s injek-
cí,“ vysv tluje paní Macková. 

Ale paní Rathouzová,  lov k 
schopný silné empatie, si i s tímto ví 
prakticky rady. Má po ruce „d v ata“, 
dobrovolnice, které pomáhají se zho-

pokra ování ze str. 13

Dobrovolník - zkušenosti z Kutné Hory
aneb VŠEM TO D LÁ DOB E PO DUŠI

tovováním výrobk , 
nedávno nap . s vý-
robou velikono ních 
ku átek, m že s nimi 
po ítat na T i krále, 
na Živý Betlém, jsou 
ochotny kdykoli se 
zapojit. S nimi našije 
polštá ky, ty pak v ru-
kod lné díln  pro lidi 
s handicapem klienti 
dílen naplní a hoto-
vé polštá ky spole n  
odevzdají do LDN. „Je to takové zviditeln ní naší dobré v le,“ íká s úsm -
vem paní Macková. 

Na návšt v  v LDN
Po setkání s paní íhovou (89) v LDN, za kterou dochází dobrovolni-

ce paní Malíková, jsem si uv domila, že dobrovolník není jen tím, 
kdo m že hodn  dát, ale také tím, kdo m že hodn  dostat. 

„S paní Malíkovou z Charity já velmi ráda hovo ím, protože jde s ní 
hovo it o všech možných v cech, dob e se shodneme. Vyprávíme si o po-
litických událostech, o kyti kách, n kdy i o va ení.“ A svá slova paní 

íhová potvrzuje. „V era jsme se dívali na p ílet prezidenta Obamy. 
To je ohromný pr lom, protože ernoši byli d ív vždycky bráni jako 
druho adí lidé. Tadyten pán je naopak velmi vzd laný, tak snad to bude 
dobré i pro d ní celého sv ta.“ 

Za n kolik málo minut jsem se dov d la plno dalších v cí: že 
neumí koukat jen do stropu, p e etla tady mnoho knížek, posled-
ní roze tená vypráví o Indii. Že poslouchá „kecálka“ a ladí na 
n m stanici Praha 2, protože „to mi tak nejlepší vyhovuje, tam mají 
hudbu, na které jsem odrostla, jsou tam míchané zprávy a p ed poled-
nem je vždycky zdravotní p ednáška.“ 

Že pochází ze Solopysk, které spadají pod obec Suchdol „a my jsme 
taková p ifa ená obec, a koliv p ifa ená se nedá íct, protože my jsme m li ten 
kostel d ív, v roce 1571. Je to hlavn  tím, dneska, že Suchdol leží na tý hlavní 
trase, je tam obcho ák, p ece jenom v Solopyskách není ani obchod, jezdí tam 
jen pojízdná prodejna, už tam není ani hospoda, p edstavte si, že mužský se 
nemaj´ kde scházet, to je katastrofa!“ 

Dozv d la jsem se i o d tech, vnou atech a pravnou átkách, se kte-
rými si „ob as tadyhletím ne ádem (mobilem) telefonujeme.“ O tom, že byla 
do 79 také idi kou, že jí syn nosí obden noviny, „aby lov k byl v obraze,“ 
že tu m li p ed Vánocemi d ti, „zazpívaly a daly nám, podívejte – tady ho 
mám - and lí ka. Po ád se n co d je.“ 

Že je ráda, že za ní paní Malíková chodí, „protože lov k nepot ebuje 
jenom jíst a vym šovat, ale pot ebuje taky, aby tadyhlencto (hlasové ústrojí) 
namáhal a aby trošku se zdokonaloval v e i, protože já jsem m la postiženou 
i tu e . Ležela jsem úpln  jak tvrdý prkno, ta mozková p íhoda se mi stala 
23. 11. 2007. Tadyhle máme paní Starou, copak ta není taková pesimistka, ale 
co jsem tu m la paní d ív, tak jsem ji musela po ád p esv d ovat, že nesmí tak 
pesimisticky myslet, že musí myslet, že by to mohlo být ješt  horší a že se to 
k lepšímu obrátí.“ 

Kdo by se cht l p ihlásit jako dobrovolník, má možnost nap . na 
internetu, www.charita.kh.cz. 

„Byli bychom rádi, kdyby p išli,“ shodují se všichni na Charit . 
„Dobrovolník  - spole ník  máme málo." 

Kontakt: A+D - Dobrovolnické centrum, Tylova 494, Kutná Hora, 
tel. 327 512 257 nebo 731 598 876, e-mail: ad.charita@kh.cz.

p ipravila Vla ka Dobešová

Paní íhová ze Solopysk, za kterou do LDN dochází dob-
rovolnice Oblastní charity Kutná Hora paní Malíková.
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kostel d ív, v roce 1571. Je to hlavn  tím, dneska, že Suchdol leží na tý hlavní 
trase, je tam obcho ák, p ece jenom v Solopyskách není ani obchod, jezdí tam 
jen pojízdná prodejna, už tam není ani hospoda, p edstavte si, že mužský se 
nemaj´ kde scházet, to je katastrofa!“ 

Dozv d la jsem se i o d tech, vnou atech a pravnou átkách, se kte-
rými si „ob as tadyhletím ne ádem (mobilem) telefonujeme.“ O tom, že byla 
do 79 také idi kou, že jí syn nosí obden noviny, „aby lov k byl v obraze,“ 
že tu m li p ed Vánocemi d ti, „zazpívaly a daly nám, podívejte – tady ho 
mám - and lí ka. Po ád se n co d je.“ 

Že je ráda, že za ní paní Malíková chodí, „protože lov k nepot ebuje 
jenom jíst a vym šovat, ale pot ebuje taky, aby tadyhlencto (hlasové ústrojí) 
namáhal a aby trošku se zdokonaloval v e i, protože já jsem m la postiženou 
i tu e . Ležela jsem úpln  jak tvrdý prkno, ta mozková p íhoda se mi stala 
23. 11. 2007. Tadyhle máme paní Starou, copak ta není taková pesimistka, ale 
co jsem tu m la paní d ív, tak jsem ji musela po ád p esv d ovat, že nesmí tak 
pesimisticky myslet, že musí myslet, že by to mohlo být ješt  horší a že se to 
k lepšímu obrátí.“ 

Kdo by se cht l p ihlásit jako dobrovolník, má možnost nap . na 
internetu, www.charita.kh.cz. 

„Byli bychom rádi, kdyby p išli,“ shodují se všichni na Charit . 
„Dobrovolník  - spole ník  máme málo." 

Kontakt: A+D - Dobrovolnické centrum, Tylova 494, Kutná Hora, 
tel. 327 512 257 nebo 731 598 876, e-mail: ad.charita@kh.cz.

p ipravila Vla ka Dobešová

Paní íhová ze Solopysk, za kterou do LDN dochází dob-
rovolnice Oblastní charity Kutná Hora paní Malíková.
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ZEPTALI JSME SE…AKTUALITY
Pod sko ápkou v Poli ce byla i Fair Trade

POLI KA: Nádherné po así p isp lo v pátek 3. dubna k umocn ní 
jarní atmosféry na velikono ní prodejní výstav  Pod sko ápkou, kte-
rou uspo ádala Oblastní charita Poli ka.

Stejn  jako p edešlé roky m li 
možnost návšt vníci výstavy shléd-
nout a nakoupit si r zné jarní de-
korace, výrobky klient  Charity 
a mohli si zhotovit i výrobky své 
vlastní. A tak d ti z poli ských 
základních škol zkoušely nejen 
tradi ní zdobení vají ek a pletení 
pomlázek, ale i p edení na kolo-
vratu nebo si drátkovací technikou 
vyráb ly své vlastní šperky. 

Naproti tomu dosp lá ve ejnost projevila zájem o další zajímavý 
sortiment, kterým bylo zboží spole nosti Fair Trade. Ta svou celo-
sv tovou inností podporuje lidi z rozvojových zemí a dává jim šanci 
vymanit se vlastními silami z chudoby a žít d stojný život. Mezi její 
klasické produkty pat í zejména potraviny, jako jsou kakao, káva, 
okolády a aje. „Je nám sympatické a blízké, co spole nost Fair Trade d lá. 

A proto jsme jí nabídli možnost prodávat jejich zboží nejen na dnešní veli-
kono ní výstav , ale jsme domluveni, že za ne Fair Trade prodávat své pro-
dukty i v našem charitním obchod  Fimfárum,“ sd luje vedoucí obchodu 
Ivana Fajmonová. (Št pán Plechá ek, www.policka.charita.cz)

Masáže d tí v Charitním domov  pro matky s d tmi 
HAVLÍ K V BROD: V Charitním domov  pro matky s d tmi v Hav-

lí kov  Brod  prob hlo v rámci výchovných a aktiviza ních inností, 
které za ízení poskytuje, v b eznu 2009 již tvrté masírování d tí. Ten-
tokrát se na masáži vyst ídalo 7 d tí ve v ku od 2 do 10 let. Pracovnice 
za ízení Jana Pešková, která své dovednosti získala na masérském 
kurzu, íká: „D ti se na tyto rela-
xa ní ve ery velmi t ší. Masírování si 
užívají, jdou potom uvoln né a spoko-
jené brzo spát.“ Protože jsou masáže 
oblíbené a mají na d ti výrazný 
pozitivní vliv, chystá se je charitní 
domov za adit pravideln  1x m -
sí n  do programu za ízení. 

Jedním z cíl  naší sociální služ-
by je využít speci ckou životní si-
tuaci, jako je ubytování v azylovém 
dom , pro rozvoj osobnosti dít te a jeho za len ní ze sociáln  znevý-
hodn ného prost edí do spole nosti, protože i krátký as strávený 
v pohod  dít  pozitivn  ovlivní na celý život.

D tem, jejichž matka se ocitla v krizové sociální situaci, chybí napl-
ování i základních pot eb, dostate né vzd lání rodi  a jejich motiva-

ce k rozvíjení osobnosti d tí a  nan ní prost edky na zajišt ní sekun-
dárních pot eb. N které z d tí byly sv dky domácího násilí. Aktivity, 
jako je tato, jsou pro n  velkým p ínosem, pomáhají jim odreagovat se 
od negativních prožitk  (nap tí, strachu a agrese). Krom  pracovník  
za ízení se na práci s d tmi v našem za ízení také podílí studenti, kte í 
zde vykonávají praxi, a dobrovolníci. Máme tedy možnost s d tmi 
pracovat i individuáln  a rozvíjet, co bylo zanedbáno, pomáhat s p í-
pravou do školy apod. 

Kdokoli, kdo by cht l dobrovoln  v novat sv j as n kterému 
z ubytovaných d tí, nap . pomoci s dou ováním, je v našem za ízení 
vítán. (Zde ka Králová, více na www.charitahb.cz)

moc málo, to m že kdekdo! Když 
ale mám možnost s lidmi vypráv t, 
cítím, že to má smysl. Jednou se 
stalo, že byla p ijata paní, která v -
bec nekomunikovala. Bylo vid t, že 
je p íliš zaho klá svým osudem. Za-
ala jsem jí vypráv t n co ze svého 

života a života mých syn . Ona se 
pak posadila, vyslovila sv j obdiv 
a ekla: „Mn  v bec nic není! To, co 
jste mi ekla, m  uzdravilo! Vidím, že 
na tom nejsem tak špatn .“
Co je podle Vás tou bariérou, která 
d lá z hospice tabu? Je to pro vás 
hodn  t žké p ijít do pokoje a najít 
prázdnou postel? 

Lidé mají strach ze smrti a bojí 
se umírání. Moje víra v Boha mi 
pomáhá vid t v ci jinak. Vím, že se 
musím jednou pro vždy vzdát tou-
hy po kone ném ešení problém , 
které jsou nad mé síly. Musím se 
od nich oprostit a sv it je do rukou 
Božích. Nemocným íkávám: „Ne-
bojte se, jdete dom !“ asto vídám, 
jak se podepisuje na tvá i odchá-
zejících to, co se odehrává v jejich 
mysli. V nemocni ních za ízeních 
se stává, že na umírající není do-
statek asu a ve tvá i se pak odráží 
smutek ze samoty, možná strach 
i nevyrovnanost. Je to hrozné, když 
ani v t chto chvílích není as! U v t-
šiny našich nemocných v hospice 
m žete vid t klid i úsm v.

Jednou jsem m la v hospici p í-
telkyni, velká bojovnice, v ící žena. 
Do poslední chvíle se snažila sama 
jíst, duševn  byla nad problémy. 
Sama m  povzbuzovala a íkala: 
„Budu se modlit za Tvé syny.“ Hodn  
legrace jsme spole n  prožily. Jed-
noho dne jsem však p išla a vid la 
jsem, že je zle. „Snad jsi to nevzda-
la?“ povídám. „Dej mi pusu!“ zn la 
odpov …
Co byste cht li vzkázat t m, kte í 
se rozhodují pro dobrovolnou služ-
bu v hospici.

Cht la bych jim íci, aby se ne-
báli práce a problém . To se vše 
srovná. Ale doporu ila bych, aby si 
každý vybral takovou práci, která 
by mu sed la. Každý t eba nem že 
být u nemocných, ale jsou ješt  jiné 
pot ebné práce. 

p ipravila Eva Wagenkenchtová
(redak n  upraveno)

pokra ování ze str. 13
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• • • Vzd lávání • • •  
Seminá e 

pro zdravotní sestry
Termíny pro jaro 2009:
 14. 5. Umírání a smrt v práci pra-

covníka v sociálních služ-
bách: Mgr. Miroslav Erdinger

 4. 6. Bazální stimulace: Mgr. 
Martina Stehlíková

 16. 6. ešení kon iktních situ-
ací: Mgr. Jaroslava Slaná

Seminá e pro zdravotní sest-
ry (s možností získání kredit ) 
po ádá Oblastní charita er-
vený Kostelec ve spolupráci 
s Curatio. 
Další seminá e v roce 2009:
 7. 5. Komplexní ošet ovatelská 

pé e o nemocné s demen-
cí; Komunikace s „pro-
blémovými typy“ klient ; 
Komunikace sestra a kli-
ent, asertivita: PhDr. Lada 
Cetlová

Všechny výše uvedené se-
miná e probíhají v eduka ním 
centru Há ko v erveném Kos-
telci (možnost ubytování a stra-
vování).
Informace a p ihlášky: 
Mgr. Marcela Frýbová, Há ko 
(Manžel  Burdychových 245, 
549 41 ervený Kostelec), tel.: 
491 420 121/34, e-mail: frybova@
hospic.cz, http: www.ochck.cz.

AKTUALITY
Do Domova sv. Josefa se vrátila zvonkohra v plné kráse

ŽIRE : Kostel sv. Anny v Žir i, nedílná to sou ást areálu Domova sv. 
Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou, se do kal návratu jedné 
z nejvzácn jších sou ástí svého mobiliá e – barokní zvonkohry. Do 
restaurátorských ateliér  v Praze a okolí byla odvezena na podzim lo -
ského roku v neut šeném stavu s poškozenou mechanikou, chyb jícími 
zvonky a sk íní nat enou nevhodnými nát ry. 

Do Žir e se zvonkohra vrátila 11. 2. 2009 nejen v novém hávu, který jí 
velmi sluší a odpovídá p vodní podob , ale také pln  funk ní po stránce 
hudební. Myslím, že i sám hrab  Špork i žire tí jezuité by se nad jejím 
sou asným stavem po právu zaradovali. Pro  práv  Špork a jezuité? 
Byl to práv  František Antonín Špork, mj. velký ctitel um ní, který tento 
dobový nástroj žire ským jezuit m daroval. Traduje se, že se tak stalo 
na usmí enou n kolik let trvajících vzájemných 
spor , souvisejících s odkládanou stavbou K í-
žové cesty a Kalvárie na pozemcích pat ících je-
zuit m a p ímo sousedících s pozemky hrab te 
Šporka u hranic Nového lesa.

Restaurování barokní zvonkohry finan-
coval Královéhradecký kraj a o. p. s. Kryštof 
Praha. Realizace se zhostili: M. Scheib (sk í ), 
P. R. Manoušek (zvonky) a M. Kos un (mecha-
nika). Obnovená zvonkohra má nejenom vyso-
kou um lecko-historickou hodnotu, ale nabízí 
se i její využití ke koncertním ú el m. Již se 
t šíme na první koncerty v letošním roce. (Ing. 
Václav Osladil, vedoucí Domova sv. Josefa)

ŠIKOVNÉ RUCE PRO HOSPIC 2009
Oblastní charita ervený Kostelec, st edisko Hospic Anežky es-

ké, srde n  zve všechny ochotné a šikovné d ti, mládež i dosp lé 
k ú asti v sout ži „Šikovné ruce pro hospic 2009“ o nejlepší vlastno-
ru n  vyrobený výrobek v novaný pro hospic. 

Sout ž bude probíhat ve t ech kategoriích (1. kat. d ti do 9 let, 
2. kat. d ti od 10 do 18 let, 3. kat. dosp lí). 

Na výrobek, prosím, nalepte štítek se jménem a p íjmením, byd-
lišt m v etn  PS , p ípadn  s tel. ., kategorií a prodejní cenou (v ob-
vyklé cenové výši). Správn  vypln ný štítek velmi usnadní registraci 
a umožní v asné pozvání na vernisáž! Výrobky mohou být p edávány 
do 25. 9. 2009 bu  osobn , nebo poštou do st ediska Há ko, Manž. Bur-
dychových 245, PS  549 41 ervený Kostelec. 

Vernisáž prodejní výstavy a vyhlášení vít z  prob hne v p edve er 
„Sv tového dne hospicové a paliativní pé e“ 9. íjna 2009. Jeho sou ástí 
bude koncert smy cového orchestru a sólist . Dv ma vít z m z každé 
kategorie zde bude p edána cena. Výt žek z výstavy bude v nován na 
provoz a rozvoj domácí hospicové pé e. T šíme se na Vaši ú ast! Pr -
b h sout že sledujte na www.hospic.cz.
Info: tel. 491 610330 - pí Wagenknechtová, wagenknechtova@hospic.cz 

Hospic Anežky eské m žete podpo it také posláním SMS ve tvaru:
DMS (mezera) HOSPICCK na íslo 87777.

P isp jete tak ástkou 27 K , cena DMS je 30 K . 
Na provoz Anežky eské m žete p ispívat i pravideln  každý m síc po 

dobu 1 roku formou SMS ve tvaru:
DMS (mezera) ROK (mezera) HOSPICCK na íslo 87 777.
a každý m síc Vám bude automaticky ode teno 30 K . Za rok tak Hospic 
Anežky eské od Vás obdrží 324 K . Finan ní prost edky budou použity 
na zlepšení pé e o t žce nemocné a umírající. 

Více na www.darcovskasms.cz. 
D KUJEME!

Dárcovská SMS
Projekty Oblastní charity 

Hradec Králové m žete podpo-
it i dárcovskou SMS ve tvaru:

DMS CHARITAHK 
na tel. íslo 87777.
Cena jedné SMS je 30 K , 

Oblastní charita Hradec Králové 
obdrží 27 K . 

Tuto službu zajiš uje Fórum 
dárc . 

Takto získané finan ní pro-
st edky budou použity na pod-
poru projekt  Oblastní charity 
Hradec Králové.

Bližší informace na 
www.hk.charita.cz/ochhk.cz.

D kujeme !!!
Více informací o dárcovství na 

www.darcovskasms.cz.
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Pozvánky

Biskupství královéhradecké  
Diecézní centrum pro seniory pořádá:

V. diecézní setkání seniorů  
a jejich přátel

Sobota 13. 6. 2009 v Hradci Králové
Motto: „Vím, komu jsem uvěřil“ (2 Tim 1,12)

Předprogram:
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
	 8:45 – 9:30 – 	 prohlídka kostela

Hlavní program:
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
	 9:30 – 	 modlitba růžence
	 10:00 – 	 slavnostní bohoslužba – celebruje 

arcibiskup Mons. Karel Otčenášek 
a biskup Mons. Josef Kajnek

Nové Adalbertinum:
	 11:00 – 12:30 – 	 občerstvení a společné sdílení
	 12:30 – 13:15 – 	 přednáška Mons. Josefa Kajneka na 

téma: „Vím, komu jsem uvěřil“
	 13:15 – 13:30 – 	 přestávka
	 13:30 – 14:15 – 	 katecheze Ing. Mgr. Marie 

Zimmermannové na téma: „Sv. Pavel – 
průvodce víry“

	 14:15 – 14:30 – 	 přestávka
	 14:30 – 15:15 – 	 beseda s p. Alešem Palánem, 

redaktorem Katolického týdeníku 
na téma: „O redakční práci a dělání 
rozhovorů“

	 15:15 – 15:45 – 	 přestávka
	 15:45 – 16:45 – 	 koncert Jiřího Zmožka

Odpoledne přijde účastníky setkání pozdravit diecézní 
biskup Mons. Dominik Duka, OP.

Akce se koná pod záštitou 
arcibiskupa Mons. Karla Otčenáška.

Informace a přihlášky:
Biskupství královéhradecké – Diecézní centrum pro 
seniory
Velké nám. 35
500 01 Hradec Králové
tel.: 495 063 661 nebo 737 215 328
e-mail: dcs@diecezehk.cz
web: http://seniori.diecezehk.cz nebo www.animatori.cz

Biskupství královéhradecké 
Diecézní centrum pro seniory

vás srdečně zve na:

DEN PRO PRARODIČE S VNOUČATY
Sobota 23. 5. 2009  

v Kempu Country Vochtánka v Potštejně

Program: 9.00 – 10.00 – bohoslužba „pod širým ne-
bem“, hlavní celebrant Mons. Josef Kajnek, světící biskup 
královéhradecký, 10.00 – 10.45 – Prarodiče a  vnoučata 
rádi spolu (interaktivní beseda pro prarodiče a děti), od 
11.00 Westernové vystoupení, hry pro děti (společně 
s dnem pro handicapované děti)
Akce se koná v rámci Westernového dne pro handicapované 
děti, který zajišťuje Obecní úřad Potštejn.
Přihlášky (telefonicky, písemně, on-line formulářem, 
e-mailem nebo osobně): Biskupství královéhradecké – 
Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35; 500 01 Hra-
dec Králové; tel.: 495 063 661 nebo 737 215 328; e-mail: 
dcs@diecezehk.cz, web: http://seniori.diecezehk.cz nebo 
www.animatori.cz

Dětský tábor Františkov
Vážení čtenáři IKD, vážení rodiče,
rádi bychom Vám a  Vašim dětem nabídli pobyt na 

letním dětském táboře „FRANTIŠKOV 2009“. Letos 
pojedeme na toto místo v Krkonoších již potřetí a samotný 
tábor proběhne již po patnácté. Vznikl jako snaha podpořit 
děti, které chodí na náboženství a  vytvořit pro ně něco 
hezkého v  atraktivním prostředí hor, kde by mohly zažít 
rodinu, která se modlí.

Tábor se bude konat ve dvou 15-ti denních bězích:  
I. běh: od soboty 4. července do neděle 19. července,  
II. běh: od úterý 21. července do středy 5. srpna 2009. 
Letošní celotáborová etapová hra nese název “Černý 
tulipán”. Tábor je již od roku 2002 podporován z  Pasto-
račního fondu dieceze, v některých letech i z MŠMT. Cena 
pro jedno dítě činí 3.200 Kč. Kontakty: Římskokatolická 
farnost-děkanství Vysoké Mýto, Försterova 161/1, 566 01, 
Vysoké Mýto, tel. 465 420 983 po 8. hod., 728 185 336, 
736 765 674, e-mail: rkfvmyto@tiscali.cz, více také na  
http://ldtfrantiskov.own.cz 

P. Pavel Mistr

Pozvání na Tammím 2009 
Tammím je týdenní letní tábor pro mladé muže ve 

věku 15-25 let, který pořádají letos již pošesté bohos-
lovci pražského semináře a  který svým stylem a  zaměře-
ním navazuje na tzv. víkendová setkání, pořádaná vždy  
na jaře a  na podzim v  Arcibiskupském semináři. Tábor 
se koná již tradičně na faře v  Horní Plané na Šumavě 
nedaleko Lipna, letos v  termínu 26. 7. - 2.8. 2009. Na 
Tammímu mohou účastníci prožít krásný týden společně  
s bohoslovci a všemi ostatními, kteří chtějí prohloubit svůj 
život s Bohem, přemýšlet o svém povolání a strávit pěkný 
týden prázdnin. Po celou dobu je na Tammímu také příto-
men spirituál pražského semináře. 

Program tábora je velice pestrý. Každý den se společně 
modlíme a  máme mši svatou. Podobně jako na setkáních 
v  semináři si bohoslovci připravují tematické skupinky, 
na Tammím také přijíždějí mnozí zajímaví hosté. Kromě 
duchovního programu, skupinek a diskusí však rozhodně 
nechybí sportování, výlety do přírody nebo různé soutěže. 
Jedno dopoledne je také věnováno společné práci, při které 
pomáháme obci nebo místnímu panu faráři. Na Tammímu 
je samozřejmě taky prostor pro osobní rozhovor s  bohos-
lovci nebo přítomnými kněžími. 

Přihlášky přijímáme na adrese: smolka.vojtech@cent-
rum.cz do 31. 5. 2009, tel. 732 106 466 
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Seminá e pro zdravotní sest-
ry (s možností získání kredit ) 
po ádá Oblastní charita er-
vený Kostelec ve spolupráci 
s Curatio. 
Další seminá e v roce 2009:
 7. 5. Komplexní ošet ovatelská 

pé e o nemocné s demen-
cí; Komunikace s „pro-
blémovými typy“ klient ; 
Komunikace sestra a kli-
ent, asertivita: PhDr. Lada 
Cetlová

Všechny výše uvedené se-
miná e probíhají v eduka ním 
centru Há ko v erveném Kos-
telci (možnost ubytování a stra-
vování).
Informace a p ihlášky: 
Mgr. Marcela Frýbová, Há ko 
(Manžel  Burdychových 245, 
549 41 ervený Kostelec), tel.: 
491 420 121/34, e-mail: frybova@
hospic.cz, http: www.ochck.cz.

AKTUALITY
Do Domova sv. Josefa se vrátila zvonkohra v plné kráse

ŽIRE : Kostel sv. Anny v Žir i, nedílná to sou ást areálu Domova sv. 
Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou, se do kal návratu jedné 
z nejvzácn jších sou ástí svého mobiliá e – barokní zvonkohry. Do 
restaurátorských ateliér  v Praze a okolí byla odvezena na podzim lo -
ského roku v neut šeném stavu s poškozenou mechanikou, chyb jícími 
zvonky a sk íní nat enou nevhodnými nát ry. 

Do Žir e se zvonkohra vrátila 11. 2. 2009 nejen v novém hávu, který jí 
velmi sluší a odpovídá p vodní podob , ale také pln  funk ní po stránce 
hudební. Myslím, že i sám hrab  Špork i žire tí jezuité by se nad jejím 
sou asným stavem po právu zaradovali. Pro  práv  Špork a jezuité? 
Byl to práv  František Antonín Špork, mj. velký ctitel um ní, který tento 
dobový nástroj žire ským jezuit m daroval. Traduje se, že se tak stalo 
na usmí enou n kolik let trvajících vzájemných 
spor , souvisejících s odkládanou stavbou K í-
žové cesty a Kalvárie na pozemcích pat ících je-
zuit m a p ímo sousedících s pozemky hrab te 
Šporka u hranic Nového lesa.

Restaurování barokní zvonkohry finan-
coval Královéhradecký kraj a o. p. s. Kryštof 
Praha. Realizace se zhostili: M. Scheib (sk í ), 
P. R. Manoušek (zvonky) a M. Kos un (mecha-
nika). Obnovená zvonkohra má nejenom vyso-
kou um lecko-historickou hodnotu, ale nabízí 
se i její využití ke koncertním ú el m. Již se 
t šíme na první koncerty v letošním roce. (Ing. 
Václav Osladil, vedoucí Domova sv. Josefa)

ŠIKOVNÉ RUCE PRO HOSPIC 2009
Oblastní charita ervený Kostelec, st edisko Hospic Anežky es-

ké, srde n  zve všechny ochotné a šikovné d ti, mládež i dosp lé 
k ú asti v sout ži „Šikovné ruce pro hospic 2009“ o nejlepší vlastno-
ru n  vyrobený výrobek v novaný pro hospic. 

Sout ž bude probíhat ve t ech kategoriích (1. kat. d ti do 9 let, 
2. kat. d ti od 10 do 18 let, 3. kat. dosp lí). 

Na výrobek, prosím, nalepte štítek se jménem a p íjmením, byd-
lišt m v etn  PS , p ípadn  s tel. ., kategorií a prodejní cenou (v ob-
vyklé cenové výši). Správn  vypln ný štítek velmi usnadní registraci 
a umožní v asné pozvání na vernisáž! Výrobky mohou být p edávány 
do 25. 9. 2009 bu  osobn , nebo poštou do st ediska Há ko, Manž. Bur-
dychových 245, PS  549 41 ervený Kostelec. 

Vernisáž prodejní výstavy a vyhlášení vít z  prob hne v p edve er 
„Sv tového dne hospicové a paliativní pé e“ 9. íjna 2009. Jeho sou ástí 
bude koncert smy cového orchestru a sólist . Dv ma vít z m z každé 
kategorie zde bude p edána cena. Výt žek z výstavy bude v nován na 
provoz a rozvoj domácí hospicové pé e. T šíme se na Vaši ú ast! Pr -
b h sout že sledujte na www.hospic.cz.
Info: tel. 491 610330 - pí Wagenknechtová, wagenknechtova@hospic.cz 

Hospic Anežky eské m žete podpo it také posláním SMS ve tvaru:
DMS (mezera) HOSPICCK na íslo 87777.

P isp jete tak ástkou 27 K , cena DMS je 30 K . 
Na provoz Anežky eské m žete p ispívat i pravideln  každý m síc po 

dobu 1 roku formou SMS ve tvaru:
DMS (mezera) ROK (mezera) HOSPICCK na íslo 87 777.
a každý m síc Vám bude automaticky ode teno 30 K . Za rok tak Hospic 
Anežky eské od Vás obdrží 324 K . Finan ní prost edky budou použity 
na zlepšení pé e o t žce nemocné a umírající. 

Více na www.darcovskasms.cz. 
D KUJEME!

Dárcovská SMS
Projekty Oblastní charity 

Hradec Králové m žete podpo-
it i dárcovskou SMS ve tvaru:

DMS CHARITAHK 
na tel. íslo 87777.
Cena jedné SMS je 30 K , 

Oblastní charita Hradec Králové 
obdrží 27 K . 

Tuto službu zajiš uje Fórum 
dárc . 

Takto získané finan ní pro-
st edky budou použity na pod-
poru projekt  Oblastní charity 
Hradec Králové.

Bližší informace na 
www.hk.charita.cz/ochhk.cz.

D kujeme !!!
Více informací o dárcovství na 

www.darcovskasms.cz.
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Ze života

Sedmikráska kvete již deset let
V neděli dne 22. března 2009 se v Novém Adalbertinu v Hradci Králové sešli příznivci Křesťanského mateřského cent-
ra Sedmikráska, aby společně oslavili deset let existence tohoto občanského sdružení.

V úvodu krátce pohovořil arcibiskup Mons. Karel Otčená-
šek, který ocenil existenci všech stupňů církevního výchovně-
vzdělávacího procesu v Hradci Králové od mateřského centra 
přes ZŠ a  MŠ Jana Pavla II. až po Biskupské gymnázium 
Bohuslava Balbína. Dále popřály Sedmikrásce vše dobré její 
zakladatelka a dlouholetá předsedkyně Jarmila Polanská, sou-
časná předsedkyně Ludmila Valešová a ředitelka ZŠ a MŠ Jana 
Pavla II., Hana Špatenková. Pro rodiny bývalých i současných 
členek a návštěvnic a pro čestné hosty bylo potom připraveno 
hudební pásmo, ve kterém účinkovali žáci ZUŠ Habrmanova, 
kteří všichni jako malí prošli Sedmikráskou. Představily se 
i  děti z  KMC Sedmikráska a  z  MŠ Mateřídouška. Vystoupil 
také pěvecký sbor Duha při ZŠ a MŠ Jana Pavla II..

Po skončení koncertu byla v sále a v přilehlých prostorách 
připravena herna pro děti a výstavka věnovaná činnosti cen-
tra. Malí i velcí návštěvníci si také mohli vyrobit velikonoční 
dekorace a ochutnat dobroty připravené maminkami ze Sed-
mikrásky. Na závěr se děti pobavily při pohádce „Jak papou-
šek Rap naučil Hipa a Hopa tancovat“. 

Křesťanské mateřské centrum Sedmikráska organizuje 
ve školním roce aktivity pro maminky s  dětmi na mateřské 
dovolené pět dní v  týdnu, pořádá jednou za měsíc nedělní 

odpoledne pro celé rodiny a  také nabízí pestrý prázdninový 
program včetně společné dovolené. Více na www.sedmikrás-
ka.wz.cz.

Iva Vojkůvková

Setkání v Novém Adalbertinu

Jak nás ďábel stále pokouší
První dubnový den nás čekal umělecký kulturní zážitek. 

Na program po studentské mši svaté byl pozván mistr Mi-
roslav Gabriel Částek, který se již pěknou řádku let věnuje 
v  našich poměrech ojedinělému divadlu jednoho herce. Ten-
tokráte nám přijel předvést svoji nejnovější inscenaci „Jak nás 
ďábel stále pokouší“. Tento kus vznikl na motivy knihy „Rady 
zkušeného ďábla“ známého spisovatele a  křesťanského apo-
logety C. S. Lewise, mimo jiného autora proslulých Letopisů 
Narnie.

Ač byl aprílový den, téma představení bylo velice vážné. 
Zkušený ďábel (v  knize jménem Zmarchrob) radí svému sy-
novci (nese jméno Tasemník), jak nejlépe lapit lidskou bytost, 
odvést ji od Boha a získat pro peklo.

Provedení mistra Částka bylo velice působivé. K  celkové-
mu podtržení atmosféry a vážnosti tématu přispěl Martinem 
Dohnalem velice dobře zvolený a  z  mého pohledu krásný 
hudební doprovod. Na nevšedním dojmu z představení mělo 
jistě i  svůj podíl prostředí podzemních katakomb Nového 
Adalbertina. Do představení byly i  vhodně zařazeny hercovy 
odmlky, kdy zněla pouze hudba, aby divák měl po určitém 
množství ďáblových rad, věnovaných podobné oblasti lid-
ských vlastností, myšlenek a činů, čas na jejich alespoň čás-
tečné promyšlení.

Myslím, že naprosto soustředěné obecenstvo bylo důka-
zem o  kvalitě večerního programu. Miroslav Gabriel Částek 
bývá v  Hradci Králové poměrně častým hostem, takže se 
jistě můžeme těšit na některé z  jeho dalších představení. Ty, 
kteří se do Hradce Králové nemohou z nejrůznějších důvodů 
vydat, nezbývá než odkázat na hercovy internetové stránky  
http://castek.cz , kde kromě jiného naleznou přehled jeho 
představení. Třeba bude hostovat právě u vás.  

Marie Čížková

Líbezné verše o květinách pro děti  
z pera jaroměřské básnířky  
Anny Fingrové
V  polovině března 2009 se mi dostala do rukou 32 strán-
ková brožura 36 básní pro děti s  názvem „KYTIČKY NA 
KAŽDÉ STRÁNCE – říkanky a  básničky i  moudra” od 
jaroměřské básnířky, pedagožky a chrámové varhanice paní 
Anny Fingrové (* 1927). Brožuru formátu A5 se 41 barev-
nými ilustracemi Daniely Boháčová vydalo na křídovém 
papíře v  nákladu 300 výtisků nakladatelství Lynx v  Brně 
v polovině února 2009. 

Před třemi lety v  únoru 2006 autorka A. Fingrová 
v  témže nakladatelství vydala zdařilé leporelo básní pro 
děti „Veselé měsíce“. Nyní se představuje opět optimis-
tickými verši „Kytičky na každé stránce“ pro děti prvního 
stupně základních škol. Ve 33 básních přibližuje rostliny, 
jedná se o jakýsi básnický herbář. Básně jsou uspořádány 
abecedně podle jednotlivých druhů květeny od astry, aza-
lky až po slunečnici a sněženku. Básnířka usiluje přiblížit 
dětskému čtenáři prostými, nehledanými a  líbeznými 
verši svět rostlin, jejich krásu, poezii, půvab, symboliku 
i  léčivé účinky s  ušlechtilou mravní didaktičností. Vedle 
uvozující a závěrečné básně redaktor Jindřich Pachta ještě 
připojil autorčinu Píseň pro Zdislavku vzdávající poctu 
svaté Zdislavě z Lemberka, vynikající léčitelce, využívající 
právě blahodárných účinků léčivých bylin. Knížka může 
sloužit i jako vhodný adresný dárek pro děti nižšího stupně 
základních škol a distribuuje ji vydavatel a autorka. Vzhle-
dem k nízkému nákladu 300 výtisků stanovilo nakladatel-
ství cenu 70,- Kč za jeden výtisk. 

Jiří Uhlíř
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d)	 65
e)	 59

Na vaše odpovědi se těšíme do  
15. 5. 2009.

Správné odpovědi z  IKD 4/2009: 
1) c; 2) a; 3) b; 4) c; 5) e.

Pravidla kvízu 2009: V  každém 
kole je pět otázek, za každou správnou 
odpověď získáte 1 bod. Po dosažení 
nejméně 20 bodů jdete do slosování, 
ve kterém vylosujeme tři výherce. 

Pro volné chvíle

1.	 Korint je hlavním městem jaké 
provincie?
a)	 Kilíkie
b)	 Persie
c)	 Makedonie
d)	 Ilýrie 
e)	 Acháje 

2.	 Kde byl svatý Pavel pokřtěn?
a)	 Jeruzalém 
b)	 Korint 
c)	 Antiochie 
d)	 Tarsus 
e)	 Damašek

3.	 Ve kterém městě byl svatý Pavel 
v roce 56 zatčen?
a)	 v Jeruzalémě  

b)	 v Korintě
c)	 v Tarsu
d)	 v Římě
e)	 v Atéhnách

4.	 Co v překladu znamená jméno Ša-
vel – Saul?
a)	 skromný
b)	 horlivý
c)	 vytoužený
d)	 malý 
e)	 učený

5.	 Ve kterém roce apoštol Pavel umí-
rá?
a)	 57
b)	 67
c)	 69

Rok svatého Pavla

Řešení křížovky, včetně uvedení biblické knihy, kapitoly i verše, posílejte na adresu redakce (viz tiráž) do 15. 5. 2009. Odpověď je samozřejmě 
možné zaslat i  elektronickou poštou na adresu: ikd@diecezehk.cz. Vylosovaný úspěšný řešitel od nás získá věcnou cenu věnovanou 
Karmelitánským nakladatelstvím. Tajenka z minulého čísla: „Odstraňte starý kvas, abyste byli novým těstem, vždyť vám nastal čas nekvašených 
chlebů, neboť byl obětován náš velikonoční beránek, Kristus.“ (1 Kor 5, 7) Výherce:  Dagma Šotová, Pardubice
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Z biskupství

Mons. Dominik Duka, OP

	1. - 5. 5.		  Freiburg in Breissgau (DE), setkání nadace 

Renovabis	

	 5. 5.	18.00	 Praha, klášter dominikánů, setkání s Vá-

clavem Havlem

	 6. 5.	10.00	 Praha, setkání s prezidentem Konrad-Ad-

enauer Stiftung

	 7. 5.	10.00	 Holice, konference vikariátu Pardubice

	 9. 5.	10.00	 Králíky, Hora Matky Boží, mše sv., pouť ke 

sv. Floriánu

	 10. 5.	10.30	 Želiv, biřmování

	11. - 21. 5.	  	 Řecko, kněžská pouť Po stopách sv. Pavla

	 23. 5.	10.00	 Věžnice, mše sv., pouť Kolpingova díla

	 	14.00	 Broumov, farní den – přednáška a mše sv.

	 24. 5.	10.00	 Chrast u Chrudimi, mše sv., 750 let města

	 28. 5.		  HK – Pražské Předměstí, generální vizitace

	 29. 5. 	15.30	 Praha, KTF UK, mše sv. - Te Deum

	 30. 5.	 9.00	 Jablonné v Podještědí, mše sv., pouť ke sv. 

Zdislavě

		 18.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, biřmování

	 31. 5.	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, poutní mše 

sv. ze slavnosti Seslání Ducha Svatého

Mons. Josef Kajnek

	 1. 5.	14.00	 Jablonec nad Jizerou – Stromkovice, žehnání 

křížové cesty

	 2. 5.		  Šaštín, setkání Rodiny Neposkvrněné

	 3. 5.	 9.00	 Jičín, biřmování

	 10. 5. 	11.00	 Krucemburk – Horní Studenec, mše sv., 

svěcení oltáře a ambonu

		 17.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, kapitulní 

nešpory

	11. - 21. 5.		  Řecko, kněžská pouť Po stopách sv. Pavla

	 23. 5.	 9.00	 Potštejn – Vochtánka, mše sv. pro prarodiče 

a vnoučata

	 24. 5. 	 8.00	 Trhová Kamenice, žehnání varhan

	 28. 5. 		  Brno, Pastorace povolání

	 30. 5.	10.00	 Česká Třebová, mše sv., Misijní den dětí

	 31. 5.	15.00	 Čibuz – Smržov, mše sv.

Mons. Karel Otčenášek

	 16. 5.	18.30	 HK, kostel sv. Jana Nepomuckého, poutní 

mše sv.

	 21. 5.	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv.

Diář biskupů Nabídka pracovních míst
Pro ty, kteří mají zájem skloubit 

svoji profesi s  podporou hodnot nejen 
hmotných, Biskupství královéhradecké 
nabízí uplatnění na pozice:

Ekonom/ekonomka diecéze
Náplň práce: 
	 Řízení ekonomického oddělení
	 Plánovací a koncepční činnosti v oblasti 		

	 ekonomiky diecéze 
	 Řízení a  koordinace ekonomických činností  

	 v rámci biskupství/diecéze
Požadavky na uchazeče: 
	 VŠ vzdělání ekonomického zaměření
	 Praxe v oboru
	 Manažerské a finanční účetnictví
	 Dobré organizační schopnosti a koncepční	

	 myšlení
	 Schopnost vést a motivovat
	 Znalost Aj, Nj výhodou
	 Výborná znalost MS Office
	 Řidičský průkaz skupiny B
	 Osobní zakotvenost v křesťanském prostředí

Vedoucí správy majetku
Náplň práce: 
	 Vedení odboru správy majetku
	 Řízení stavebně – investorské činnosti
	 Metodická podpora farnostem
Požadavky na uchazeče: 
	 VŠ/SŠ vzdělání stavebního nebo jiného 		

	 technického směru
	 Praxe na obdobné pozici
	 Orientace v majetkoprávní problematice
	 Znalost řízení správy budov
	 Organizační schopnosti a koncepční myšlení
	 Schopnost vést a motivovat
	 Pozitivní přístup a otevřená komunikace
	 Znalost MS Office
	 Řidičský průkaz skupiny B
	 Osobní zakotvenost v křesťanském prostředí 	

	 výhodou

Nabízíme: 
	 Podporu profesního i osobního rozvoje
	 Zaměstnanecké výhody
	 Prostředí prestižní instituce s tradicí
	 Nástup dle dohody

Cítíte-li se těmito nabídkami osloveni, kontaktujte nás: 
Biskupství královéhradecké
Bc.Veronika Sodomková 
tel.: 495 063 604, 731 646 873 
sodomkova@diecezehk.cz
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Z biskupství

Obálku prosím označte heslem „Podpora farností 
z EU.“ Formulář k vyplnění a podrobné informace o pro-
jektu jsou k dispozici na webových stránkách biskupství 
http://www.diecezehk.cz/biskupstvi/podpora_farnosti_eu/ 
nebo na farních úřadech.

Příklady projektových záměrů:
•	 Rekonstrukce far ve  městech a  obcích s  návazností na 

využití pro širší veřejnost
•	 Rekonstrukce nevyužitých budov a  prostorů pro vznik 

např. kluboven, přednáškových sálů, nízkoprahových 
zařízení, formačních a komunitních center, školek (baby 
club) atd.

•	 Rekonstrukce drobných sakrálních staveb (boží muka, kap-
ličky, …)

•	 Sociální a  charitativní zařízení, centra volného času – 
prevence kriminality

•	 Neinvestiční projekty – zejména aktivity v rámci česko-pol-
ské spolupráce (výměnné pobyty, soutěže, festivaly, atd.)

Na základě vyplněných a  zaslaných formulářů budou 
navržené projekty jednotlivých farností vyhodnoceny; toto 
vyhodnocení proběhne do 30 dnů od data ukončení výzvy. 
Kontaktní osoby jednotlivých projektů pak budou pozvány 
na setkání s pracovní skupinou, při němž budou projednány 
možnosti dalšího uskutečňování jednotlivých záměrů.

Chtěl bych Vás tedy vyzvat ke spolupráci a diskuzi uvnitř 
farností, k zapojení významných činovníků farnosti a dalších 
zájemců jak z oblasti duchovní, tak z oblasti společenské či 
podnikatelské. Vaše nápady a  záměry jsou cenné a  možná 
právě ten Váš může být díky této iniciativě realizován!

Mons. Tomáš Holub, generální vikář

Z  průběžných výsledků úspěšných žádostí o  dotace EU 
je zřejmé, že mohou vznikat zajímavé a prospěšné projekty 
podporující aktivní duchovní život ve farnostech, místních 
společenstvích i celé diecézi.  Příkladem nám v tomto ohledu 
mohou být mnohé jiné církevní organizace (např. Charita).

Biskupství královéhradecké se proto rozhodlo podpořit 
a zaštítit aktivity farností v naší diecézi projektem „Podpora 
iniciativy farních společenství z  finančních prostředků 
EU“, který by měl být nástrojem k  získání prostředků na 
realizaci záměrů jednotlivých farností. Cílem projektu je 
shromáždit nápady z  farností naší diecéze a umožnit usku-
tečnění těch nejzajímavějších. Podpora bude směřovat jak ke 
zpracování projektu, tak k jeho případnému předfinancování 
či spolufinancování. Za tímto účelem vznikla pod mou zášti-
tou v  královéhradecké diecézi pracovní skupina, která chce 
v  horizontu nejbližších měsíců vybrat nejlepší projektové 
záměry z  farností a  ty podpořit v  rámci čerpání finančních 
prostředků z  Evropských fondů (Regionálního operačního 
programu, Programu obnovy venkova, INTERREG aj.). 
Nejzajímavějším záměrům bude poskytnuta veškerá konzul-
tace a podpora s přípravou projektových žádostí.

Farnosti, resp. jejich dílčí společenství, různě zaměřené 
skupiny i  jednotlivé farníky, tímto vyzývám, aby v následu-
jících týdnech prodiskutovaly aktuální možnosti svého roz-
voje – jak v materiální (finanční), tak duchovní (pastorační) 
rovině – a zvážily, jak využít jedinečnou příležitost k získání 
nových zdrojů prostřednictvím uvedeného projektu. Pro-
jektové záměry projednané na pastorační a ekonomické 
radě a  schválené duchovním správcem zasílejte od 25. 
3. 2009 do 20. 5. 2009 na adresu: Mons. Tomáš Holub, 
Biskupství královéhradecké, Velké náměstí 35, 500 01 
Hradec Králové. 

Peníze z EU – nová možnost pro naše farnosti
Informace k projektu „Podpora iniciativy farních společenství z finančních prostředků EU“ Mnohé farnosti si kladou otázku, kde 
získat prostředky na rozvoj svého života, rekonstrukci fary či kostela. O strukturálních fondech EU přitom padlo v médiích již mno-
ho informací. Církevní organizace jsou jedním z oprávněných žadatelů o tyto finanční prostředky. Doposud však nebyla této oblasti 
v naší diecézi věnována systematičtější pozornost. Úspěšní žadatelé přitom na úrovni jednotlivých farností existují. 

Krátké zprávy
Jmenování:
S  platností od 1. 4. 2009 byl Mgr. Miloslav Brhel, kaplan 
v  Pardubicích, jmenován kaplanem pro mládež vikariátu 
Pardubice, P. Siard Dušan Sklenka, OPraem., kaplan  
v Želivě, jmenován kaplanem pro mládež vikariátu Humpo-
lec.

Ustanovení:
S  platností od 15. 3. 2009 byl Mgr. Jan Hubálek, jáhen 
v  Červeném Kostelci, ustanoven k  jáhenské službě v  Pře-
louči.

Úmrtí:
Dne 18. 3. 2009 zemřel v  Chrudimi, P. František Socha, 
SDB, emeritní administrátor v Předhradí u Skutče. Pohřben 
byl dne 24. 3. 2009 v  Předhradí u  Skutče. Dne 15. 4. 2009 
zemřel v  Ústí nad Orlicí, Mgr. Martin Poslušný, trvalý já-
hen v Ústí nad Orlicí. Pohřben byl dne 24. 4. 2009 tamtéž. 

Diecézní novény za nová duchovní po-
volání v Libici nad Cidlinou
Přehled jednotlivých novén za nová duchovní povolání  
v roce 2009 pod vedením řeholních komunit naší diecéze: 
30. 5. 2009 Zasvěcené panny – Ordo Virginum, 27.  6. 
2009 Kongregace Školských sester de Notre Dame, 
Hradec Králové, 25. 7. 2009 Kongregace Školských ses-
ter sv. Františka, Hoješín, 29. 8. 2009 Kongregace sester 
Nejsvětější Svátosti, Albrechtice u  Lanškrouna (Lau-
don), Anenská Studánka, 26. 9. 2009 Společnost sester 
Ježíšových, Hradec Králové, 31. 10. 2009 Společnost 
Dcer křesťanské lásky sv. Vincenta de Paul, Hradec 
Králové, Mendrika, Přepychy, 28. 11. 2009 Kongregace 
Dcer Panny Marie Pomocnice (salesiánky), Hradec 
Králové-Kukleny, 19. 12. 2009 Diecézní poutní centrum, 
Fatimský apoštolát.

Novény se konají se vždy poslední sobotu v  měsíci 
na Libici nad Cidlinou. v kostele sv. Vojtěcha. Mše svatá 
od  10.00 hod. v  kostele. Následný modlitební program 
probíhá na slavníkovském hradišti. Informace a  kon-
takt: tel. 731 598 752, e-mail: poutnik@diecezehk.cz
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Nabídky a oznámení

Pozvánky
Doctrina christiana – pro-
gram vzdělávání veřejnosti
Nové Adalbertinum, Velké náměstí 
32, Hradec Králové, Farní místnost

sobota 23. 5. 2009
9.00 – 10.30 Mgr. Petr Polehla,
Eucharistická poezie
11.00 – 12.30 Mgr. Jan Hojda, 
Učitelský úřad církve

Bohemia sancta 
Nové Adalbertinum, Velké náměstí 
32, Hradec Králové, Farní místnost

úterý 12. 5. 2009, 19.30 hod.
PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 
Svatí na mincích, bankovkách a 
medailích
úterý 26. 5. 2009, 19.30 hod.
Mgr. Jan Hojda 
Svatá hříšnice: typos světice v pró-
ze Jaroslava Durycha

Zprávy z ČM Fatimy

1. květnová mariánská sobota 
s  Petrem Krenickým – připomínka 
10. výročí putování sochy P. Marie 
Nazaretské po ČR se koná dne 2. 5. 
2009.

Hlavní mariánský seminář pro 
vedoucí modlitebních skupin bude 
probíhat ve dnech 30. 4. – 3. 5. 2009.

Jubilejní pouť kněží a  jáhnů do 
Řecka s  biskupem Dominikem Du-
kou, OP po stopách sv. Pavla se usku-
teční 11. – 21. 5. 2009

Fatimská vigilie a Fatimský den. 
Hlavní výročí zjevení ve Fatimě (13. 5. 
1917) 12. 5. a  13. 5. 2009 Program: 
12. 5. – 17.30 h modlitba růžence, 
18.00 h mše sv. a  formační před-
náška, adorace. 13. 5. – 9.00 h mše 
sv., adorace, žehnání nemocných, 
zásvětný průvod, uctění ostatků bla-
hoslavených fatimských dětí Hyacinty 
a Františka

Duchovní obnova s P. Montfortem 
Okaa z  Nigerie a  komunitou Dvou 
Srdcí Lásky v Českomoravské Fatimě 
25. – 29. 5. 2009; během programu – 
modlitby, meditace, Hodina Božího 
Milosrdenství, mše sv., noční bdění.

Jubilejní pouť regionů Fatim-
ského apoštolátu do Koclířova  
30. 5. 2009 – obnova zasvěcení, přijetí 
škapulíře, mše sv., prohlídka areálu, 

přednáška (program od 9.00 do 16.00 
h)

Exercicie s  P. Eliasem Vellou, 
OFMConv. ,  exorcistou z  Malty  
31. – 4. 6. 2009, o  víkendu 5. – 7. 6. 
2009 s  ním pořádáme také seminář 
vnitřního uzdravení)

1. červnová mariánská sobota, 
6. 6. 2009; hlavní host: P. Elias Vella, 
OFMConv. – mše sv. za vnitřní uzdra-
vení (účast možná i  pro ty, kteří se 
neúčastní víkendového semináře)

Připravované poutní cesty:
7. 6. - 13. 6. 2009 Pouť k  hrobu 

sv. Pavla na závěr jubilejního roku sv. 
Pavla; 20. 6. 2009 pouť na Turzovku; 
15. - 21. 9. 2009 pouť do Medžugor-
je; 5. – 16. 10. 2009 pouť do Fatimy 
Zveme vás k  prožití letních prázdni-
nových turnusů v  Koclířově. Je při-
chystán program pro rodiny s  dětmi 
i jednotlivce.

Informace, kontakt, přihlášky: 
Fatimský apoštolát v  ČR, č.p. 195, 
569 11 Koclířov u  Svitav, tel.,fax: 
461  543  164,6; mobil: 731  598  752; 
e-mail: fatima@iol.cz nebo recepce@
tiscali.cz ; URL: www.cm-fatima.cz 

Číhošť 
„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“

Smírné pobožnosti v  Číhošti: 9. 
5., 13. 6., 11. 7. 

Program:  8.30 Svatý růženec; 
9.15 Mše svatá; 10.15 Výstav NSO – 
soukromá adorace; 12.45 Společná 
adorace; 13.30 Aktuální rozhovor; 
15.30 Ukončení

Příležitost ke svátosti smíření.
Vlaková stanice Leština u  Světlé 

n. Sázavou (vzdálená 6 km), na trati 
Kolín – Havlíčkův Brod.

Informace: Římskokatolická far-
nost, Číhošť č. 1, tel.: 569  432  782, 
e-mail: cihost@seznam.cz

Hoješín 

Noční adorace v  roce 2009 v  Ho-
ješíně: 1. - 2. 5., 5. – 6. 6., 3. - 4. 7., 7. 
- 8. 8., 4. – 5. 9., 2. - 3. 10., 6. - 7. 11., 
11. - 12. 12.

Kontakt: Školské sestry Hoješín, 
S. Terezie – tel: 469 676 181, 723 
180 121

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu  
a Školské sestry OSF Slatiňany si vás 

dovolují srdečně pozvat na Modlitby 
za kněžská a  řeholní povolání, které 
se konají každou 2. sobotu v klášterní 
kapli, Nádražní ul. č. 153 (asi 200 m 
od nádraží)

Termíny v  roce 2009:  9. 5.,  
13. 6., 11. 7., 8. 8., 12. 9., 10. 10., 14. 
11., 12. 12

Program:
 9.30 modlitba sv. růžence
10.00 Mše sv.
10.45 Adorace
11.15 občerstvení
11.45 Křížová cesta

Želiv

Duchovní obnovy v první sobotu
Termín: 2. 5. 2009, 6. 6. 2009  
Program:
15.00 zahájení; 15.10 přednáška; 

16.00 Loretánské litanie; 16.20 ado-
race Nejsvětější svátosti (možnost 
svátosti smíření); 17.30 modlitba 
svatého růžence; 18.00 pontifikální 
mše sv.

2. 5. 2009 Téma: „Jsem služebni-
ce Páně“ P. Michael Miloslav Fiala, 
OPraem, rektor III. řádu

6. 6. 2009 Host: P. Marian Červe-
ný, OPraem., Most pri Bratislave

Dům setkání Albeřice

Rekreační a  školící zařízení křes-
ťanského občanského sdružení 
YMCA Setkání nabízí:

Manželský víkend
29. – 31. 5. 2009
Víkend pro manžele, kteří chtějí 

obnovit a  prohloubit své manželství. 
Obsah vychází ze známých programů 
„Manželská setkání“ a  „Manželské 
večery“. 

Základem budou krátké přednáš-
ky na témata manželských vztahů, do-
plněné o rozhovory a sdílení převážně 
v  manželských párech a  praktický 
nácvik komunikačních dovedností. 
Součástí bude společné prožití vigilie 
seslání Ducha svatého, možnost roz-
hovoru s  knězem a  svátosti smíření. 
Vedou manželé Miloš a  Gita Vyleťa-
lovi.

Expedice Botanicus
5. - 7. 6. 2009
Dobrodružný a  hravý víkend pro 

otce s  dětmi, podbarvený atmosférou 
průzkumníků a  objevitelů krkonoš-
ské přírody. Atmosféra společenství 
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 Oznámení
křesťanských otců s  dětmi, která zde 
vzniká, přirozeným způsobem posilu-
je víru účastníků i vztah dětí ke svým 
tátům. Doporučený věk dětí 6 - 11 let.

Posvátný kruh kříže
12. - 14. 6. 2009
Další ze série víkendů zaměřených 

na spiritualitu muže. Volně navazuje 
na předchozí témata. Je inspirován 
knížkou františkána Richarda Rohra: 
Všechno má své místo - dar kontem-
plativní modlitby.

 „To bude hustý!“
19. - 21. 6. 2009
V í k e n d  p r o  o t c e  s e  s t a r š í m i  

(-náctiletými) dětmi. Prostor pro více 
samostatnosti a  iniciativy dětí pod 
bezpečným dohledem otců v  drsné 
krkonošské přírodě. Doporučený věk 
12 - 16 let.

Letní tábory rodin
červenec, srpen 2009
Dům setkání, Albeřice (Krkono-

še) nabízí v  době školních prázdnin 
týdenní  letní pobyty rodin v  příjem-
ném prostředí křesťanského zařízení 
a  krásné horské přírody, s  vynikající-
mi podmínkami pro turistiku a  letní 
sporty. Program je individuální podle 
zájmů rodin. Bližší informace a při-
hlášky i  na jiné akce najdete na 
www.setkani.org nebo u M. Vyleťala:  
ymca@setkani.org, tel: 731 625 615.

Kolín

Dům Jezuitů v Kolíně nabízí du-
chovní cvičení v tyto termíny:

11. 5. – 15. 5. Duchovní obnova 
pro všechny, vede P. Josef Tichý, SJ; 
15. 5. – 17. 5. Být jezuitou dnes, vede 
P. Josef Horehleď, SJ; 18. 5. – 23. 5. 
Ignaciánská duchovní cvičení – 2. 
týden, vede P. František Lízna, SJ;  
8. 6. – 12. 6. Duchovní obnova pro 
všechny, vede P. Josef Tichý, SJ;  
17. 6. – 20. 6. Duchovní obnova s Pan-
nou Marií, vede P. Josef Hladiš, SJ

Pokoje pro 1 osobu s vlastním so-
ciálním zařízením. Cena 350,-Kč/den 
včetně stravy.

Kontakt:  Dům Jezuitů,  Kut-
nohorská 26, 280 02, Kolín; tel. 
731  182  112, 605  760  307; e-mail: 
exercicie.kolin@seznam.cz

Pro děti
KMC Sedmikráska v květnu
Kytička

V  neděli 10. 5 2009 od 15 do 17 
hodin se v  areálu dětského hřiště  
a  parku Pohádka (mezi budovou 
YMCA a areálem Gymnázia J. K. Tyla) 
uskuteční tradiční rodinné odpoledne 
Kytička – oslava Dne matek s  krá-
lovéhradeckými mateřskými centry. 
Každá příchozí maminka či babička 
obdrží jako pozornost květinu a je pro 
ni také připraveno malé občerstvení. 
Děti mohou u  stánků pořádajících 
organizací svým maminkám vyrobit 
malý dárek a vyzkoušet si různé spor-
tovní a zábavné aktivity. 

Cesta pohádkovým lesem
Tentokrát již v  neděli 31. 5. 2009 

mohou děti předškolního věku se 
svými rodiči přijít oslavit Den dětí. 
Kdykoliv v  čase mezi 14,30 a  17,30 
hodinou se mohou z  hráze rybníka 
Biřička vydat na cestu lesem plným 
pohádkových bytostí. Ty pro ně mají 
připraveny zábavné úkoly, za jejichž 
splnění čekají na konci lákavé odmě-
ny. 

Informace: 	
Mgr. Ludmila Valešová, tel.: 495 

512 901, 775 989 270, e-mail: sedmi-
kraskahk@volny.cz, www.sedmikras-
ka.wz.cz	

Pro mládež
Sportovní víkend
Od 7. do 10. 5. 2009 se na DCŽM 

Vesmír uskuteční Sportovní víkend 
se zaměřením na turistiku pěší i  cyk-
lo. V  rámci víkendu proběhne další 
ročník závodu „GIRO del COSMO“! 
S  sebou: spacák, přezůvky, kdo bere 
kolo, tak přílbu, dobrou náladu, při-
pravenost na zvraty v  počasí (i  na 
sníh a  je ho zbytky) a  rozhodnutí na 
nezvratnost dobré nálady  . Cena 
150 Kč/den. Prosíme, hlaste se pře-
dem! Kontakt: DCŽM Vesmír, tel.: 
494  663  140, e-mail: dczm.vesmir@
atlas.cz, www.vesmir.signaly.cz. 

Letní putování mládeže
Hora Matky Boží u Králík se stane 

cílovou stanicí pro všechny mladé 
lidi směřující na Diecézní pouť, která 
se uskuteční v  sobotu 15. 8. 2009. 
Z diecéze se připravuje několik různě 
náročných tras (pěší, cyklo). Již nyní 
je možné se zapojit do přípravy ve 
spolupráci se svým vikariátním zá-
stupcem a  kaplanem pro mládež. Na 
páteční večer 14. srpna se připravuje 
program pro mládež. Více informací 

získáte u  svých vikariátních kaplanů, 
zástupců, na DCM nebo www.diece-
zehk.cz.

Mezinárodní výměna mládeže
Chceš poznat kulturu ostatních 

národů? Chceš zjistit, jak jsi na tom 
s  jazykem? Neváhej, pojeď s  námi 
od 8. do 22. 7. 2009 na setkání čtyř 
národů, čeká tě bohatý program v po-
době katechezí, workshopů, výletů, 
sportovních klání a  přátelských se-
tkání. Účastní se: Česká republika, 
Německo, Španělsko, Litva. Téma: 
„Čas svobody“ - „Zeit der freiheit“. 
Místo setkání: Německo—Naum-
burg. Cena: 125 EURO + pojištění. 
Přípravný víkend: 24. - 26. dubna 
2009 na Vesmíru. Jazyk setkání: an-
gličtina, ale také němčina. Přihlášky  
a  informace: sodomkova@dieceze-
hk.cz, tel.: 731 604 714. Počet omezen 
(pouze 15 lidí z každé země). 

Papežská návštěva
Ve dnech 26. – 28. 9. 2009 navští-

ví Českou republiku papež Benedikt 
XVI. Během své návštěvy se setká 
s  mladými lidmi ve Staré Boleslavi 
dne 28. září. Všichni jsou srdečně zvá-
ni. Bližší informace najdete později 
v  Hromosvodu, IKD, na www.diece-
zehk.cz, www.vesmir.signaly.cz.

Pro seniory
Biskupství královéhradecké – Die-
cézní centrum pro seniory nabízí:

1.	 18. – 25. 5. 2009 – duchovní 
obnovu pro seniory a osamělé seniory 
s  Mons. ThLic. Bohumilem Kolářem 
– Marianum, Janské Lázně 

2.	 23. 5. 2009 – II. westernový 
den pro prarodiče a vnoučata – Voch-
tánka, Potštejn (změna termínu!)

3.	 20. – 26. 6. 2009 – zájezd 
Po římských stopách apoštola Pavla 
– Řím, Vatikán, San Marino, Padova 
(pořádá CK Avetour)

5.	 4. – 11. 7. 2009 – pobyt pro 
prarodiče s  vnoučaty  „Prázdniny  
v  Krkonoších“ – Marianum, Janské 
Lázně – I. turnus

Informace a přihlášky:
Biskupství královéhradecké – Di-
ecézní centrum pro seniory, Velké 

nám. 35, 500 01 Hradec Králové, 
tel.: 495 063 661 nebo 737 215 328,  
e-mail: dcs@diecezehk.cz, 
http://seniori.diecezehk.cz, www.
animatori.cz 
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Literatura a média

Proglas 
Proglas je možné v  královéhradecké diecézi 
naladit na frekvencích 93,3 FM z  Pradědu 
nebo 97,9 FM z  Ještědu. Vysílání rádia 
můžete najít také v  nabídce kabelových 
společností po celém území naší vlasti, naladit prostřednictvím In-
ternetu nebo skrze satelit. Informace najdete na www.proglas.cz. 
Jestliže máte zájem dostávat zdarma podrobný program vysílání Pro-
glasu přímo do vaší e-mailové schránky, stačí o něj požádat na adrese  
redakce@proglas.cz. 

Andrzej Mularczyk: Katyň. Novela polského spisovatele nahlíží 
na příběhu tří žen do osudů lidí, které zasáhl   masakr polských dů-
stojníků v  Katyni v  roce 1940. Novou knihu nakladatelství Domino 
představí v Knihovničce Proglasu Marie Blažková. Nenechte si ujít 
v neděli 3. května od 13.20 hodin nebo v opakování v pátek 8. května 
od 9.30 hodin. 

Bratři Ebenové se v písni „Jak to dělaj kosmonauti“ nebáli pustit 
do objasnění průběhu zdánlivých samozřejmostí na orbitu. Květnové 
Kosmické procházky se pokusí o  něco podobného: těšit se můžete 
na přiblížení průběhu jednoho dne na oběžné dráze. Jak kosmonauti 
provádějí základní hygienické úkony? Jak se stravují a  jak vypadá 
jejich jídelníček? V  čem se život na kosmické stanici liší od života 
na Zemi? Co je jednodušší? Proč jde při sprchování ve stavu beztíže  
o  život? Odpovědi na tyto otázky se pokusí najít Pavel Chaloupka 
a Tomáš Přibyl. Kosmické procházky s titulem Jeden den na oběžné 
dráze nabízíme v premiéře v pondělí 4. května od 9.30 hodin, v opa-
kování pak v sobotu 9. května od 17.00 hodin.

Barvínek v květnu. Magazín pro děti a mládež opět otevře celou 
řadu zajímavých témat. Úterý 5.  května si představíme Filipa mezi 
Zambijci. Pořad tedy věnujeme expedici do Zambie, které se kromě 
národního ředitele Papežských misijních děl, otce Jiřího Šlégra, ředi-
tele televize Noe P. Leoše Ryšky zúčastnil také vedoucí zpravodajství 
Proglasu Filip Breindl. 12. května se zeptáme, Jak být IN? V časo-
pisu pro dívky IN najdeme spoustu poutavého čtení, inspirace a také 
možnost společenství. Do žurnálu pro dospívající nahlédneme spolu 
s jeho šéfredaktorkou Ludmilou Štrejbarovou. 19. května vyzkoušejte 
své znalosti v telefonickém riskování, soutěži z nejrůznějších oborů. 
23. května zařazujeme reprízu pořadu s názvem Jak ti jede ten vlak? 
Poslouchejte rozhovor s  Petrem Linhartem, písničkářem, který 
pracuje jako tvůrce jízdních řádů a  grafikonů. V  posledním květno-
vém Barvínku 26. května se seznámíme s  novým CD Pavla Helana,  
v  rubrice 100 českých nej se zaměříme na Karlův most v  Praze  
a znovu se podíváme s astronomem Honzou Janíkem na oblohu. Bar-
vínek naladíte každé úterý od 16.00 a reprízu v sobotu od 9.30 hodin. 
Na slyšenou se těší Karolína Antlová a Luděk Strašák.

Ve středu 6. května v  9.30 hodin si moderátorka Magda Hau-
serová pozve k  mikrofonu Hanu Nečasovou a  Alexandru Kubal-
covou. Obě ženy jsou maminkami početných rodin, které jejich 
život naplnily vrchovatou měrou. Zveme vás k  Magdazínu, relaci 
nejen pro ženy, s  tématem Být matkou stačí... Pokud nezachytíte 
premiérové vysílání, reprízu nabízíme k poslechu v sobotu 9. května  
od 22.10 hodin. 

V  rámci relace Všimli jsme si vysíláme v  pátek 15. května  
od 16.00 hodin Kulatý stůl víry. Jeho téma zní Svatý Klement Hof-
bauer, jeho doba a redemptoristé v dnešním světě. Zaposlouchejte 
se do vyprávění o misionářích všech lidí bez rozdílu. Připravuje Ma-
rie Blažková. Reprízu zaznamenáte v sobotu od 11.05 hodin. 

Kanonické právo v životě církve v květnu. Téma zasvěcený život 
otevřeme 4. května. Podrobně pohovoříme o všech formách zasvěce-
ného života, objasníme strukturu řeholních společností a ujasníme si 
moc a pravomoc řeholního představeného. 11. května se zaměříme na 
otázku noviciátu. Pohovoříme o  závazcích noviců vůči řeholní spo-
lečnosti a o povinnostech novicmistrů. Vysvětlíme také pojmy časné 
a věčné sliby. 18. května soustředíme pozornost na strukturu církve 
a  25. května se věnujeme učitelskému úřadu církve. Vzdělávací 
cyklus s redaktorem Antonínem Žolnerčíkem a P. Liborem Botkem 
vysíláme v pondělí od 16.00 a v repríze v neděli v 10.30 hodin.  

Knihkupectví Paulínky
Jungmannovo nám. 18
110 00 Praha 1
tel./fax: 224 818 757
On-line knihkupectví: www.paulin-
ky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz 
objednavky@paulinky.cz 

Benedikt V. Holota  
Eucharistie

Který projev lásky může být větší? 
Autor této knihy čtenářům předkládá svou vlastní cestu k eu-

charistii. Víra v eucharistii není ani spekulace, ani cit, ani sebe-
přesvědčení. Víra v eucharistii je milost. I když nás od události ve 
večeřadle dělí tolik času, eucharistie zůstává přítomností. Časový 
úsek dvou tisíc let překonáváme vírou. Ne tak, že by naše víra 
působila přítomnost těla a krve Kristovy ve svátosti eucharistie. 
Právě naopak: Je to přítomnost Kristova v  eucharistii, ze které 
vyrůstá naše víra.

Brož., 104 s., 105 Kč

Dag Tessore 
Hlavní neřesti

Jak vyléčit sedm nemocí duše
„Mnozí jistě slyšeli vyprávět o  „sedmi hlavních neřestech“ 

– alespoň proto, že už vešly do běžného jazyka. Víme však, jaké 
jsou tyto neřesti, co skutečně představují? Ví dnešní křesťan, jaké 
konkrétní „práci“ je třeba se věnovat, aby se osvobodil od těchto 
sedmi nemocí duše? Autor se inspiruje klasickými díly pous-
tevnické literatury: Osm duchů ničemnosti od Evagria Pontica, 
Zvyky cenobitů a  léky na osm základních neřestí svatého Jana 
Cassiana a Žebřík do ráje svatého Jana Klimaka. Staletími pro-
věřené analýzy a postupy aplikuje na naši současnost.

Brož., 72 s., 102 Kč

Karmelitánská knihkupectví
Valdštejnovo nám. 8, Jičín, tel.: 493 721 967
Velké nám. 36, Hradec Králové tel.: 495 
063 173, e-mail: hradec@kna.cz

Vám nabízí knihy:

Abbé Pierre 
Testament

Kniha světoznámého francouzského kněze Henriho 
A.  Grouése už ve svém titulku naznačuje, oč v  ní autorovi pře-
devším jde. Nikterak nepřekvapí skutečnost, že stařičký kapucín 
nepřichází na sklonku života rozdělit svůj hmotný majetek, ný-
brž bohatství vlastního myšlenkového světa. Ve sbírce jeho úvah 
nacházíme stejně tak ohlédnutí zpátky, jako i starostlivé vize do 
blízké budoucnosti. Prostá, srozumitelná, přesto však důrazná 
slova tak mají sílu promlouvat ke každému z nás. 

Abbé Pierre bylo původně pouhé krycí jméno někdejšího 
účastníka  partyzánského odboje. Později se jeho nositel stal 
jedním z nejpopulárnějších Francouzů přelomu 20. a 21. století, 
a to i přes to, že se nebál říkat všem někdy nepříjemnou pravdu. 
Velkým činem jeho života bylo bezesporu v roce 1949 založení 
humanitárního sdružení Emauzy na pomoc bezdomovcům 
a opuštěným lidem, které se postupně rozrostlo na 115 komunit 
ve Francii a  400 komunit v  dalších více než 40 zemích. Abbé 
Pierre získal v  roce 2004 z  rukou prezidenta Chiraca nejvyšší 
francouzské vyznamenání - velký kříž Řádu čestné legie a  ne-
koloikrát byl nominován na Nobelovu cenu míru. Zemřel dne 
22. ledna 2007 v pařížské nemocnici Val de Grâce ve věku 94 let.  

Brož., 183 s., 159 Kč
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Kultura

Tv Noe 
Programové tipy  

Pro vita mundi (100): biskup Karel Otčenášek
Výjimečným hostem Rev. Jaroslava Kratky je arci-

biskup ThLic. Karel Otčenášek, emeritní biskup králo-
véhradecký. Bývalý politický vězeň a  také osobní přítel 
Jana Pavla II. Vám svůj životní příběh poví v  sobotu 
2. května v 15.15 na obrazovkách televize Noe.

Koncert Pavly Čichoňové
Noema, sdružení rodičů a  přátel muzické školy se 

speciálním zařazením na děti a  mládež se zdravotním 
postižením v  Ostravě - Mariánských horách pořádalo 
koncert Pavly Čichoňové v kostele sv. Václava v Ostravě. 
Hlas velmi nadané zpěvačky, které partitury studuje ne 
očima, ale hmatem si poslechněte v sobotu 2. května ve 
13.10.

Harfa Noemova II. (9. díl)
Nová řada vám již známého hudebního pořadu při-

nese opět setkání s  Mgr. Jaromírem Javůrkem, ředite-
lem Mezinárodního hudebního festivalu Janáčkův máj, 
u vážné hudby. Nechte se tedy i vy vlákat do říše vážné 
hudby průvodcem nadmíru povolaným panem Javůr-
kem a vydejte se spolu s ním za poznáním tajů klasické 
hudby. I  tentokráte můžete soutěžit o  zajímavé ceny. 
Stačí správně odpovědět na otázku, která zazní během 
pořadu v pondělí 4. května ve 20.05. 

Misijní magazín - Zambie 
Na povídání s  účastníky misijní a  reportážní cesty 

v  Africké Zambii se těšte v  úterý 5. května ve 20.05. 
O svých zážitcích a neuvěřitelných příbězích vám popo-
vídá P. Jiří Šlégr, ředitel Papežských misijních děl v ČR, 
P. Leoš Ryška, SDB, ředitel televize NOE a zpravodaj-
ský redaktor Radia Proglas Filip Breindl.

Perly ostravské architektury: kostel sv. Václava 
Kostel sv. Václava je nejstarší dochovaná stavební 

památka z  1. pol. 13. stol. na území města Ostravy.  
Dokument o  tomto nádherném stavebním skvostu si 
nenechte ujít ve středu 6. května v 10.20.

Papež Benedikt XVI. ve Svaté zemi
Svatý otec navštíví od pátku 8. května do pátku 

15.  května Svatou zemi. Televize Noe bude u toho, aby 
Vám zprostředkovala jeho apoštolskou návštěvu. První 
přímý přenos začíná v  pátek ve 14.30, kdy budete mít 
možnost vidět uvítací ceremoniál na letišti v Ammánu.

Ježíš
Film Ježíš je dvouhodinový film natočený podle Lu-

kášova evangelia a je považován za nejpřesnější filmové 
zobrazení Kristova života. Snímek je pozoruhodný 
a  dramatický, kladoucí nesmírný důraz na přesnost 
a věrnost záznamu Bible. Přenese váš zpět do času Ježí-
šova života a stanete se spoluúčastníky nejdůležitějších 
událostí v  dějinách lidstva — budete se procházet po 
stejných historických ulicích, prožijete úžasné zázraky 
a  dotkne se vás Boží moc. Připojte se k  milionům lidí 
a sledujte tento příběh v sobotu 9. května ve 20.05.

Jeruzalémská Bible
Špičkové dílo katolické biblistiky druhé poloviny 

20.  století. Vzešla z  prací Jeruzalémské biblické školy, za-
ložené v roce 1890 z iniciativy dominikánského řádu, v níž 
se po desítky let převážně francouzští badatelé věnovali 
studiu a  výzkumu na poli biblické filologie, historie a  ar-
cheologie. Na základě zevrubné a velmi přesné exegetické 
práce vznikl pak z  původních jazyků nejprve francouzský 
překlad – La Bible de Jérusalem (JB), 1. vydání 1954, 
definitivní 1973 –, jenž se stal základem pro další edice 
v  hlavních evropských jazycích. Hlavní zásadou jeho 
tvůrců je nevnášet do biblického překladu literární kvality, 
které nejsou vlastní originálu. Druhou předností vloženou 
do tohoto díla jsou úvody k jednotlivým biblickým knihám  
a  pomocný poznámkový aparát, které každému čtenáři 
Bible dodávají nejdůležitější poznatky interpretační, aniž 
by ho zbytečně zatěžovaly svým rozsahem. Česká verze 
Jeruzalémské bible vzniká metodou srovnávacího překladu 
z  francouzštiny (originální znění JB) a původních biblic-
kých jazyků (pro přesné rozpoznání předlohy). Její autoři 
vzali v potaz i bohatou tradici českých biblických překladů 
20. století, které se staly inspirací, cennou zejména po ter-
minologické stránce. Žádný ale nebyl měřítkem, či dokon-
ce svazujícím břemenem v  otázce jazykového stylu. I  pro 
tvůrce české JB je totiž nejdůležitější, aby výsledek jejich 
práce byl věrný biblickému originálu, s  co nejpatrnějším 
uchováním jeho stylu i  literární formy. Manželé Dagmar 
a František X. Halasovi zahájili práci na českém překladu 
v roce 1980, v polistopadové době se publikovalo pracovní 
vydání (celkem v 17 svazcích). Kompletní jednosvazková 
Jeruzalémská bible v  českém jazyce vychází v  listopadu 
roku 2009.

Nabídka 15% slevy v rámci předplatného
Karmelitánské nakladatelství, vydavatel Jeruzalém-

ské bible, přichází s  nabídkou předplatného na toto dílo  
se slevou 15%. Kniha vyjde ve dvou různých vázaných 
provedeních. Svazek bude mít cca 2300 stran. Cena zá-
kladního provedení ve standardní vazbě činí pro předplati-
tele 550 Kč  – běžně 650 Kč, cena provedení v koženkové 
vazbě činí pro předplatitele 1190 Kč - běžně 1400 Kč. 
Zvýhodněné ceny pro předplatitele platí do 30. května 
2009. Předplatné zajistíte v  jakémkoliv knihkupectví 
v síti Karmelitánského nakladatelství, kde si knihu bude-
te moci předplatit a také vyzvednout nebo přes zásilkovou 
službu na adrese: Karmelitánské nakladatelství, Zásilko-
vá služba, Kostelní Vydří 58, 380 01, Dačice, tel: 384 420 
295, zasilky@kna.cz. 

Karmelitánské knihkupectví v Nové 
Pace se stěhuje

Vzhledem k  problémům s  nájmem stávajících pro-
stor se rozhodlo Karmelitánské knihkupectví v  Nové 
Pace přestěhovat do Jičína. Nová prodejna by měla být 
otevřena od 13. 5. 2009 a naleznete ji v centru města na 
Valdštejnově náměstí. Adresa: Knihkupectví U Ignáce, 
Valdštejnovo náměstí 8, 506 01, Jičín, tel. 493 721 967 
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Kultura a historie

Doba vlády českého krále a  římského císaře Karla IV.  
a rovněž i jeho syna Václava IV. patří bezesporu k nej-

významnějším kapitolám českých dějin. Vysoká úroveň 
slovesné, hudební a výtvarné kultury obohacované hojný-
mi kontakty s  dalšími významnými evropskými středisky 
vzdělanosti a  umění znamenala pro české země vymaně-
ní se z  cizích vlivů a  vytvoření osobitého českého stylu. 
Přemírným důrazem na vytříbenost vnějších forem se 
však umění svým způsobem uzavíralo do sebe a  izolovalo  
od běžného člověka, protože se rovněž nezadržitelně pro-
hlubovaly i  sociální rozdíly mezi jednotlivými vrstvami 
společnosti. O  bohatství původní výbavy českých kostelů, 
včetně mnohdy vysokých počtů nákladně zdobených boho-
služebných oděvů, nás informují zvláště dobové inventáře.  
Podle svědectví papežského legáta Enea Sylvia Piccolo-
miniho, pozdějšího papeže Pia II., z  poloviny 15.století 
byly české kostely – v oblastech nezpustošených husitský-
mi válkami - nejen ve městech, ale i na vesnicích „obtíženy 
zlatem a stříbrem“. Upozorňuje především na oltáře, relik-
viáře a bohoslužebná roucha zdobená perlami. 

Kritika liturgických obřadů

Problémem však nebyla pouze přebujelá vnější nádhera 
doprovázející aristokratický způsob života, včetně vyšší 
církevní hierarchie, ale i  nejasné pochopení bohoslužby 
zatížené přílišným obřadnictvím a  nesrozumitelnost la-
tinského Božího slova a  jeho výkladu. Tak začaly vznikat 
první překlady Písma svatého do národního jazyka, dopro-
vázené snahou zjednodušit liturgické obřady. Radikální 
husitští vzbouřenci se nijak netajili svými výhradami k pří-
lišné vnějškovosti (nejen) tehdejší církve, jejímž projevem 
navenek bylo umění. Jejich vztah k  němu a  k  výzdobě 
kostelů byl proto negativní a  později i  výrazně obrazobo-
recký. Vyšívačství bylo v  Čechách kvetoucím řemeslem, 
ale válečné nejistoty a  náboženské spory vedly krumplíře, 
nezatížené budováním nákladných dílen, k opuštění země. 
Výšivky sousedních zemí tak získaly na dalších desetiletí 
řadu českých rysů. Dosud však byla opomíjena skutečnost, 
že i v případě bohoslužebných rouch bylo husitské obrazo-
borectví velmi silné. Vyšívaná paramenta totiž zachycovala 
podoby Krista, Panny Marie a  svatých, vůči kterým byla 
směřována stejná kritika jako proti malovaným obrazům 
a sochám v kostelech. Husité jako první však zároveň zpo-
chybnili i samotnou oprávněnost jejich obecného užívání. 

Nejstarší písemnou zprávou o reformních liturgických 
zásazích prováděných husitskými radikály je anonymní 
relace „O  přečinech, kterých se dopouštějí kazatelé na 
Kozím Hrádku a v městě Ústí nad Lužnicí jak proti učení 
křesťanskému, tak proti obřadům stanoveným církví“ 
(1416). Samozvaní kazatelé se zde podle neznámého pi-
satele dopustili očividného kacířství, když opovrhli ornáty, 
posvátnými předměty a  kultovními místy.  Významným 
počinem liturgické obnovy  této doby byl návrh na zkrácení 
obřadů prováděných na Velký pátek, který vypracoval mla-
dý husitský radikál Jan Čapek pod vlivem Mistra Jakoubka 
ze Stříbra (1417). Odpor k  velikonočnímu obřadnictví 
byl společný pražským i  ústeckým radikálům. Postupná 
redukce mešních obřadů se však nakonec prosadila jen 
v táborské straně.  V počátcích husitského hnutí vycházela 
radikální redukce liturgických a ceremoniálních předpisů 
spíše z    ideových, než praktických pohnutek; po zvolení 
nového papeže, kterým se stal koncem roku 1417 Martin 
V., tomu však bylo opačně. V průběhu roku 1418 byl totiž 
veden zápas o  fary, ze kterých byli vytlačování umírnění 
kališničtí kněží ve prospěch katolických. Aby prostí věřící 
nezůstali bez svátostné milosti kalicha, bylo nutno najít ná-
hradní řešení. Tajná shromáždění a  bohoslužby se mohly 
samozřejmě uskutečnit pouze na nevysvěcených místech, 
v  provizorních podmínkách, při nichž se nemohlo dbát 
na všechny předepsané náležitosti mše, liturgické náčiní 
a ornáty.

Chiliasmus – na cestě k radikalizaci

„Lid ukrutný přieliš bieše, neb kněží falešných jmieše. 
U  vieře velmi blúdili, bez ornatuóv mši slúžili ...“ (Zlomky 
rýmované kroniky, kolem 1430)

Nenaplněné naděje dosavadního průběhu husitského 
hnutí, obranné boje s  nepřítelem, ale i  štvanice na kališ-
nické kněze a  politická nejistota po smrti krále Václava 
IV., to vše dávalo prostor tísnivému pocitu nesenému 
dobovými eschatologickými úvahami a  učením o  brzkém 
příchodu Páně. Jádrem této radikální ideologie byly tzv. 
chiliastické články (1420). Tyto bludné články pod zorným 
úhlem očekávaného konce světa odkázaly do oblasti nejen 
zbytečných, ale i přímo škodlivých řadu dosud dovolených 
a užitečných věcí a činností. Vzhledem ke Kristovu brzké-
mu příchodu prý již nebude třeba král, vždyť bude kralo-
vat Kristus, nebude třeba křtu a  dokonce ani eucharistie 
a mše. Články sloužily jako provizorní předpisy pro dosud 

Liturgický oděv v proměnách staletí
Z dnešního pohledu se může zdát malichernou problematika nošení ornátů kněžími při bohoslužbách, ale v napjaté 
době husitských válek se kolem nich strhl opravdový boj, za kterým byl skryt daleko závažnější problém odlišnosti teo-
logického pojetí mše a dalších věroučných otázek. Čechy byly první zemí v Evropě, kde byla výrazně narušena jednota 
Církve, později dokonce potvrzená i legalizací dvojí víry. Tato mimořádná situace se promítla i do průběhu bohoslužeb-
ných obřadů a zvláště k přístupu k výtvarnému uměni. Liturgické spory byly jedním z hlavních rysů husitského hnutí 
a v Čechách přetrvávaly ještě dlouho po jeho skončení. 

5. Exkurs: Boj o ornáty aneb husitské názory na boho-
služebný oděv
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trvající čas očekávání: mše má být dosud sloužena, ale bez 
kostelů (mj. měly být zbořeny všechny kostely, kromě těch, 
které byly zasvěceny Kristu) a ornátů;  křest se má dít bez 
svěcené vody a  není platný bez eucharistie, obrazy jsou 
odmítány vůbec.  Od této doby máme také stále více zpráv 
o husitském ničení obrazů a oltářů, varhan, zvonů, ale i bo-
hoslužebného nářadí a  ornátů. Praktiky radikálů barvitě 
popisuje Vavřinec z Březové ve své Husitské kronice: „Item 
z těch zatvrzeností svatá roucha k službě boží oddaná brali 
sou, z kazulí kabáty dělali sou a z corporálův a z košilí nebo 
mrzutější jiné roucho jako rúšce k velikému pohoršení kázali 
sou dělati. A tak chlapi pod kytlemi měli roucho královské, 
v němžto ani jich otcové nezasloužili choditi...“ 

Otázka redukce mešního řádu  
a nošení ornátů

Vraťme se však ještě k  setkání radikálních přívrženců 
husitství s  umírněnými kališníky v  pražském domě Petra 
Zmrzlíka ze Svojšína 10. prosince 
1420. Tehdejší rektor pražské uni-
verzity M. Prokop z  Plzně zde před-
ložil k  posouzení výhrady pražské-
ho kněžstva a  univerzitních mistrů 
k  ideovým krajnostem chiliastické 
věrouky v  tzv. 72 bludných tábor-
ských článcích. Jejich významnou 
složkou byly i články požadující reduk-
ci mešních obřadů a  odvržení ornátů 
(články 37 - 40, 71). Právě otázka 
mešního řádu a  užívání ornátů se 
nakonec stala hlavní částí rozpravy.  
František Šmahel  v  tom právem 
spatřuje nepřiznaný ústup táborů od 
krajností chiliasmu, které neobstály 
v  reálných podmínkách (a  zvláště po 
nenaplněné předpovědi konce světa). 
Jasným důkazem je námitka vůd-
ce táborských bohoslovců Mikuláše 
z  Pelhřimova, že se táboři dostavili 
k  hádání ve Zmrzlíkově domě, aby 
jednali „jen o řádu mešním, zda je lépe 
v ornátě, nebo bez ornátu, proměňovati 
večeři Páně“. Podle jeho mínění činí táborští kněží lépe, 
když vysluhují svátost večeře Páně bez ornátů. Biblickou 
argumentací poukázal na tradici prvotní církve a  na sku-
tečnost, že sám Kristus a po něm i  jeho apoštolové konali 
svatou večeři v  obyčejném oděvu. Bohoslužebná roucha 
jsou prý o  mnoho set let mladší. Za pražské univerzitní 
mistry na to reagoval M. Jakoubek ze Stříbra: „V  církvi 
boží jsou jiné věci podstatné a  jiné nahodilé; ku posledněj-
ším, náleží sloužení mše v ornátech. Oněch nemá a nemůže 
žádný člověk měniti, tyto mohou z nevyhnutelné příčiny dle 
času a  místa být opominuty, ale nemají se opomíjeti, když 
je možno jich zachovati, protože zákonu božímu nejsou na 
překážku, nýbrž ku prospěchu.“ Protože se „učené hádání“ 
přednesením 72 bludných článků posunulo z roviny jed-
nání „o běžných věcech včetně ornátů“ do situace, kdy šlo  
o samotné základy táborské věrouky, vznikla mezi Prahou 
a Táborem roztržka, kterou už se nepodařilo odstranit.

Písemné stanovisko za táborskou stranu formulovala 
skupina kazatelů soustředěná kolem seniora Mikuláše 
z  Pelhřimova. Společně zaměřili svou pozornost opět na 
otázku ornátů a  mešního řádu a  na další „nálezky“ jež 
byly, podle jejich soudu, v  rozporu s  ustanovením Kris-
tovým a  praxí jeho apoštolů. Zároveň se pokoušeli opět 
biblickou argumentací prokázat zpátečnickou omezenost 
Pražanů. Radikál Václav Koranda ke stanovisku ústně 
připojil lakonickou doušku, že táborští bratří budou proti 
„vysokým lidem“, kteří porušují jejich zákazy kněžských 
rouch, postupovat „jako proti kterýmkoli jiným nevěrným 
lidem porušujícím Písma“. Po Korandově návratu z  Pra-
hy, však táborští kazatelé v Soběslavi veřejně vyhlásili, že 
upálí každého kněze, jehož přistihnou sloužit bohoslužby 
v  ornátech. Řada přívrženců táborského bratrstva tak 
skutečně začala přepadávat místa, kde se právě konaly bo-
hoslužby, aby z kněží strhávali bohoslužebná roucha. Zda 
takto přistižení kněží skončili na hranici, není známo, řada 

z  nich však byla uvržena do  táborské-
ho zajetí. Výhružná soběslavská de-
klarace na čas stmelila kněze katolické  
i  kališnické, kteří nesouhlasili s  ra-
dikálním porušováním liturgických 
předpisů – všichni bez rozdílu totiž 
přešli do bezpečnějších míst.

Koncem června 1423 proběhlo 
na Konopišti další hádání ohledně 
mše: Táborská strana se odvoláva-
la na praxi prvotní církve, kdežto 
Pražané hájili tradici církve. Názo-
rové rozdíly byly tak velké, že vedly 
táborskou stranu nakonec až k  po-
pření mše s  poukazem na její novost  
a biblickou nezdůvodnitelnost. Ideové 
rozdíly mezi Táborem a  pražskou hu-
sitskou církví shrnul Rokycana v pole-
mickém spise O  sedmi vinách táborů 
(1431) v  němž se obrací především 
proti táborské zvyklosti vysluhovat 
večeři Páně bez ornátů, ačkoliv „je to 
řád církví schválený“, podepřený auto-
ritami jako je sv. Augustin, sv. Tomáš 

Akvinský a  dokonce i  Viklef – vždyť „vykonávat božské 
obřady v drahocenných rouších není hřích“. 

Utrakvistický a katolický pohled

Schválení kompaktát 5. 7. 1436 na jihlavském sněmu 
ze strany legátů koncilu znamenalo ukončení dlouhých 
husitských válek. Pod záštitou císaře Zikmunda byl uči-
něn pokus o  návrat k    předrevolučním poměrům, mezi 
požadavky bylo i  zavedení nových kostelních řádů a  opě-
tovné umisťování obrazů Krista, Panny Marie a  svatých 
do kostelů. Utrakvistická církev, která byla v  Čechách až 
do Bílé hory většinovou církví, považovala sebe samu za 
věrnou pokračovatelku katolické církve, také její učení bylo 
v řadě bodů v souladu s učením katolíků. Při bohoslužbách 
používala bohoslužebných oděvů, i když méně zdobených 
(nejčastěji s výšivkou ukřižovaného Krista).

Radek Martinek, autor je knězem a historikem umění

Klečící arcibiskup Arnošt z  Pardubic, detail ob-
razu s  Madonou kladskou, kolem 1350, Berlín, 
Státní muzeum 
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